№ 1-119/2025 

(1-1179/2024)

35RS0010-01-2024-017116-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

11 

» 

марта 

2025 г. 

Вологодский городской суд в составе: 

председательствующего судьи Ворочалковой И.Н., 

с участием гос. обвинителя – ст. помощника прокурора г.Вологды Соколовой Е.В.,

подсудимых ФИО17, ФИО18, ФИО19,

их защитников - адвоката Агафонова А.А. (в интересах ФИО17), 

адвоката Негодяева А.А. (в интересах ФИО18),

адвоката Ивановой Н.Ю. (в интересах ФИО19),

при секретаре Манойловой М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

П Е Т У Х О В О Й Я.А., ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес> (снимала квартиру), не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» УК РФ,

А Н Т У Ф Ь Е В А Д.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (у родителей), проживавшего по адресу: 

<

адрес> (снимал квартиру), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А», 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А, Г» УК РФ,

Д У Р Я Г И Н А А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (у матери), проживавшего по адресу: 

<

адрес> (снимал квартиру), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А» (4 эп.), 228.1 ч.4 п. «А» (2 эпизода), 30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» (3 эп.), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 совершил:

- 4 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- 3 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- 2 эпизода незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой.

ФИО18 совершил:

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО17 совершила:

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого нее обстоятельствам.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах. 

В период по 01 июня 2021 года, у находящегося в неустановленном месте на территории РФ неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего организаторскими способностями, лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний и владения программными продуктами различных версий, предназначенными для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджерами), осведомленного о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, возник преступный умысел на создание устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в РФ, а именно на территории Вологодской области, Костромской области, Архангельской области. 

С указанной целью неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о способах незаконного сбыта наркотических средств, исключающих прямой контакт с потребителями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде созданного им в программе быстрого обмена сообщениями (интернет-мессенджере) «Telegram» магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», где разместило информацию о способах приобретения наркотических средств с использованием указанного программного обеспечения, о наименованиях и стоимости сбываемых наркотических средств, а также о способах их оплаты, и ориентированную, в том числе на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход от незаконной преступной деятельности с возможностью занятия в иерархии организованной группы более высокое положение и при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в организованной группе правил и требований. 

Согласно схеме, разработанной неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в программе быстрого обмена сообщения «Telegram» сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», электронный адрес - 

<

данные изъяты>, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевода покупателями денежных средств за приобретение наркотических средств через электронные расчетные счета, и в дальнейшем на используемые участниками организованной группы неустановленные счета. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны помещаться в сверток – «закладку», при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, возложив на себя в составе организованной группы роли «организатора» и «руководителя» («координатора»), а также «оператора», определив для себя следующие функции: 

- разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям;

- наладить беспрепятственный и непрерывный сбыт наркотических средств;

- подыскать членов организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и наладить с ними контакт;

- подыскать необходимые компьютерные средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также оборудование и расходные материалы (упаковочный материал) для фасовки наркотических средств;

- установить роль каждого члена организованной группы, определив его обязанности;

- создать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств, и соучастниками преступлений — членами организованной группы; 

- определить меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания;

- после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению преступлений и получению дохода от незаконной деятельности.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности, а именно:

- общение участников организованной группы с «организатором» и «руководителем» («куратором») и «оператором» происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты;

- отсутствие у лиц, выполнявших роли «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о ее организаторе и руководителе;

- передача наркотических средств от руководящих членов группы «оптовым закладчикам» и от «оптовых закладчиков» «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям производилась через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними.

Согласно разработанного плана совершения преступлений, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в программе быстрого обмена сообщения «Telegram» сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наладило беспрепятственный и непрерывный сбыт наркотических средств, подыскало необходимые компьютерные средства с установленным программным обеспечением для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрело оборудование и расходные материалы для фасовки наркотических средств (упаковочный материал), создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений - членами организованной группы, наладило систему осуществления денежных переводов участникам организованной группы, определило меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов, и противодействия в случае их задержания, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило модель поведения членов организованной группы в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, а также определило систему поощрений участников организованной группы как способ подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости «закладчика» от руководителя.

Далее неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно плана совершения преступлений, преследуя цель материальной выгоды, имея единый преступный умысел, направленный на длительное осуществление преступной деятельности, а именно неоднократное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, распределило роли и возникающие из них взаимные обязательства, тем самым определило слаженный механизм функционирования организованной группы. 

Организованная группа, созданная неустановленным лицом (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имела межрегиональный характер, состояла из неустановленного в ходе предварительного следствия числа участников, при этом на территории Вологодской области незаконную деятельность по распространению наркотических средств осуществляли в том числе четыре ее структурные подразделения, состоявшие: первое — из ФИО19, второе - из Лица № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено постановлением Вологодского городского суда от 25.10.2024 в связи с заключением им контракта на военную службу, третье - из ФИО17, четвертое — из Лица № 2, уголовное дело в отношении которого приостановлено постановлением Вологодского городского суда от 25.10.2024 в связи с заключением им контракта на военную службу, и ФИО18, при этом участники каждого из структурных подразделений не были знакомы с участниками других структурных подразделений. 

Созданный неустановленным лицом (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (далее по тексту Интернет-магазин 

<

данные изъяты>) для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений - членами организованной группы, функционировал на территории города Вологды и Вологодской области не позднее чем с 01 июня 2021 года. 

Иерархическая структура данной организованной группы являлась неизменной на протяжении всей ее деятельности, была построена с учетом разделения функциональных обязанностей между ее участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, и представлена следующими ролями:

«организатор» и «руководитель», осуществляющий: 

- общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории Вологодской области, Костромской области, Архангельской области;

- получение из неустановленного источника оптовых партий наркотических средств, организацию их беспрепятственного и беспрерывного сбыта, а также транспортировки и хранения;

- распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- контроль за соблюдением мер конспирации между участниками организованной группы от правоохранительных органов.

«оператор», осуществляющий:

- непосредственное общение с участниками организованной группы;

- обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

«оптовый закладчик», осуществляющий:

- незаконное хранение предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «розничным закладчикам» и «закладчикам» для последующего розничного сбыта, а также оборудование тайников с наркотическими средствами;

«закладчик», осуществляющий: 

- незаконное хранение предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств;

- расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки;

- оборудование тайников с «оптовыми» и «розничными» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи с целью последующего сбыта непосредственно их приобретателям;

«розничный закладчик», осуществляющий:

- оборудование тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

Все участники организованной группы обязаны были соблюдать общие правила, установленные «организатором» и «руководителем», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», быть готовым к получению электронных сообщений и пользовать для обмена сообщениями программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации и следовать инструкциям.

В результате осуществленных неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планов, созданная им организованная группа стала иметь выраженную иерархическую структуру, и носила устойчивый характер. Реализуя свои преступные действия, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь «организатором» и «руководителем» («куратором»), а также «оператором» организованной группы, в процессе создания организованной группы, с целью расширения сферы своей преступной деятельности и увеличения объема получаемой от незаконного сбыта наркотических средств прибыли, усиления мер конспирации, в разное время в период деятельности организованной группы привлекло «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», «закладчиков», осуществляющих свои функции согласно отведенным им ролям в иерархической структуре организованной группы, а именно:

- в указанный период времени с 01 марта по 18 июня 2024 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО19, осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», «розничного закладчика», «закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени с 14 апреля по 13 мая 2024 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено постановлением Вологодского городского суда от 25.10.2024 (далее по тексту – Лицо № 1), осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», «розничного закладчика», «закладчика» и использовавшего сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени с 06 мая по 21 мая 2024 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО17, осуществлявшую в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», «розничного закладчика», «закладчика» и использовавшую сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени с 01 по 14 июня 2024 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – Лицо № 2, уголовное дело в отношении которого приостановлено постановлением Вологодского городского суда от 25.10.2024 (далее по тексту – Лицо № 2), осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени с 01 по 14 июня 2024 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО18, осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 01 марта 2024 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат-бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» –неустановленных лиц, осуществлявших в период деятельности организованной группы функции «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», «закладчиков» и в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

ФИО19 в период с 01 по 31 марта 2024 года, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», «розничного закладчика», «закладчика». Свою преступную деятельность ФИО19 осуществлял на территории г.Вологды до 18 июня 2024 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО19 в период деятельности организованной группы входило: как «оптового закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 300 грамм (оптовых поставок), расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории города Вологды в пределах от 0,3 до 150 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». По согласованию с «оператором» он мог осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «закладчика» и «розничного закладчика»; «оптовый закладчик» обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотических средств.

Лицо № 1, в отношении которого уголовное дело приостановлено, 14 апреля 2024 года, находясь на территории г. Вологды, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», «закладчика». Свою преступную деятельность Лицо № 1 осуществлял на территории г. Вологды до 13 мая 2024 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

В обязанности Лица № 1 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» и «закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 20 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории города Вологды в пределах от 0,3 до 1 грамма в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». По согласованию с «оператором» он мог осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «розничного закладчика» и «закладчика»; «розничный закладчик» обязан соблюдать общие правила, а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества созданных им «тайников» с наркотическими средствами.

ФИО17 06 мая 2024 года, находясь на территории г. Вологды, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», «закладчика». Свою преступную деятельность ФИО17 осуществляла на территории г. Вологды до 21 мая 2024 года, то есть до момента ее задержания сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО17 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» и «закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 100 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории города Вологды в пределах от 0,3 до 30 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». По согласованию с «оператором» она могла осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «розничного закладчика» и «закладчика»; «розничный закладчик» обязан соблюдать общие правила, а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества созданных ей «тайников» с наркотическими средствами.

Лицо № 2, в отношении которого уголовное дело приостановлено, в период с 01 по 14 июня 2024 года, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность Лица № 2 осуществлял на территории г. Вологды до 14 июня 2024 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

В обязанности Лица № 2 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение расфасованных партий наркотических средств в размере до 25 грамм и последующее размещение в тайниках на территории города Вологды в пределах от 0,5 до 1 грамма в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества созданных им «тайников» с наркотическими средствами.

ФИО18 в период с 01 по 14 июня 2024 года, находясь на территории города Вологды, получив от Лица № 2 предложение о трудоустройстве в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО18 осуществлял на территории г. Вологды до 14 июня 2024 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО18 в период деятельности организованной группы, входило: как «розничного закладчика» - функции, аналогичные функциям Лица № 2.

Все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось участниками организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Созданной таким образом неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (сетевое имя (nickname) - «@

<

данные изъяты>»), организованной группе при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у ее участников общей преступной цели - получение прибыли и обогащение от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, в планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников организованной группы общим умыслом;

- координация деятельности всех участников со стороны «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, четкая иерархия организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

- тщательный подбор участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентные (скрытые) бесконтактные способы сбыта;

- длительный период времени существования и деятельности организованной группы (более 4 месяцев).

Деятельность данной организованной группы подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

Вышеуказанными участниками организованной группы под руководством неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), за период деятельности с 01 марта 2024 года по 18 июня 2024 года на территории г. Вологды было совершено 10 преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств общей массой не менее 384 грамм.

Так, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 согласно вышеописанной преступной схемы и распределения ролей в составе организованной группы, ФИО19, Лицо № 1, ФИО17, Лицо № 2, ФИО18, и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя под руководством неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений совершили ряд особо тяжких преступлений, а именно: 

1 эпизод 

ФИО19 и Лицо № 1, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,85 грамма, при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 16 час. 22 мин. 11 мая 2024 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать в неустановленном в ходе предварительного следствия месте «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 2,82 грамма, что относится к крупному размеру, для последующего незаконного сбыта на территории города Вологды, о месте нахождения которого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО19

Далее, в период времени не позднее 16 час. 22 мин.11 мая 2024 года, ФИО19, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно полученных указаний от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», находясь в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта, из «тайника-закладки» незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 2,82 грамма, что относится к крупному размеру.

После чего ФИО19 в период времени не позднее 16 час. 22 мин.11 мая 2024 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 2,82 грамма, что относится к крупному размеру, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проинформировал неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое 11 мая 2024 года около 16 час. 22 мин, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило о созданном «тайнике-закладке» с наркотическим средством Лицу № 1 

Далее, Лицо № 1, выполняя свою роль в совершении преступления, 11 мая 2024 года в период с 16 час. 22 мин. по 20 час. 18 мин., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовал по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 2,82 грамма, которое было расфасовано не менее чем в 20 свертках, при этом в 1 из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,85 грамма, что относится к значительному размеру. 

Далее, в период с 20 час. 18 мин. 11 мая 2024 года по 19 час. 31 мин. 12 мая 2024 года Лицо № 1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничного закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,85 грамм, что относится к значительному размеру.

При этом, Лицо № 1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «POCO X3 Pro» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» с приложением его географических координат, которое впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал неустановленному лицу - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Однако, ФИО19, Лицо № 1 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,85 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2024 года около 13 час. 05 мин. напротив 

<

адрес> № 1 был задержан сотрудниками полиции, тем самым, его преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

13 мая 2024 года в период с 16 час. 05 мин. по 16 час. 34 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> на земле обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 28 мая 2024 года содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,85 грамма, что относится к значительному размеру.

2 эпизод

После чего ФИО19 и Лицо № 1, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,80 грамма, при следующих обстоятельствах:

Лицо № 1, выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной группы, 11 мая 2024 года в период с 16 час. 22 мин. по 20 час. 18 мин., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), ранее размещенную там ФИО19 при обстоятельствах, изложенных выше в эпизоде № 1, проследовал по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 2,82 грамма, которое было расфасовано не менее чем в 20 свертках, при этом в 1 из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,80 грамма, что относится к значительному размеру. 

Далее, в период с 20 час. 18 мин. 11 мая 2024 года по 19 час. 31 мин. 12 мая 2024 года Лицо № 1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничного закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,80 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом, Лицо № 1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «POCO X3 Pro» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» с приложением его географических координат, которое впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал неустановленному лицу - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Однако, ФИО19, Лицо № 1 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,80 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2024 года около 13 час. 05 мин. напротив 

<

адрес> № 1 был задержан сотрудниками полиции, тем самым, его преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

13 мая 2024 года в период с 16 час. 05 мин. по 16 час. 34 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> на земле обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 28 мая 2024 года содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,80 грамма, что относится к значительному размеру.

3 эпизод

ФИО19, Лицо № 1, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,88 грамма, при следующих обстоятельствах:

Лицо № 1, выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной группы, 11 мая 2024 года в период с 16 час. 22 мин. по 20 час. 18 мин., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), ранее размещенную там ФИО19 при обстоятельствах, изложенных выше в эпизоде № 1, проследовал по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 2,82 грамма, которое было расфасовано не менее чем в 20 свертках, при этом в 1 из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,88 грамма, что относится к значительному размеру. 

Далее в период с 20 час. 18 мин. 11 мая 2024 года по 19 час. 31 мин. 12 мая 2024 года Лицо № 1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничного закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,88 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом, Лицо № 1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «POCO X3 Pro» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» с приложением его географических координат, которое впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал неустановленному лицу - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Однако, ФИО19, Лицо № 1 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,88 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2024 года около 13 час. 05 мин. напротив 

<

адрес> № 1 был задержан сотрудниками полиции, тем самым, его преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

13 мая 2024 года в период с 16 час. 05 мин. по 16 час. 34 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> на земле обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 28 мая 2024 года содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,88 грамма, что относится к значительному размеру.

4 эпизод

Кроме того, ФИО19, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совершили незаконный сбыт Лицу № 1 наркотического средства массой 0,29 грамма при следующих обстоятельствах:

Лицо № 1, выполняя свою роль в совершении преступления, 11 мая 2024 года в период с 16 час. 22 мин. по 20 час. 18 мин., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), ранее размещенную там ФИО19 при обстоятельствах, изложенных выше в эпизоде № 1, проследовал по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 2,82 грамма, которое было расфасовано не менее чем в 20 свертков. 

Далее 11 мая 2024 года в период с 16 час. 22 мин. по 20 час. 18 мин. у Лица № 1, находившегося на расстоянии 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, части ранее приобретенного наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,29 грамма, что относится к значительному размеру. 

С этой целью Лицо № 1 11 мая 2024 года в период с 16 час. 22 мин. по 20 час. 18 мин., находясь на расстоянии 

<

адрес>, не ставя в известность неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из ранее приобретенного свертка из «тайника-закладки», созданного ФИО19, в котором находились не менее 20 меньших свертков с наркотическим средством, присвоил, а тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,29 грамма, что относится к значительному размеру, при этом Лицо № 1 развернул указанный сверток, извлек из него полимерный пакет с наркотическим средством, часть которого употребил, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,29 грамма, что относится к значительному размеру, продолжил незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления, при себе в заднем правом кармане надетых на нем джинсов до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

13 мая 2024 года около 13 час. 05 мин. напротив дома 

<

адрес> Лицо № 1 был задержан сотрудниками полиции, тем самым, его преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

13 мая 2024 года в период с 13 час. 17 мин. по 13 час. 42 мин. в ходе личного досмотра Лица № 1, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>3, в заднем правом кармане надетых на нем джинсов обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 28 мая 2024 года содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,29 грамма, что относится к значительному размеру.

Тем самым, ФИО19 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, незаконно сбыли Лицу № 1 на территории города Вологды вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 0,29 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО19 с неустановленными лицами, в составе организованной группы, из партии наркотического средства общей массой 2,82 грамма совершили незаконный сбыт Лицу № 1 наркотического средства массой 0,29 грамма.

5 эпизод

ФИО19, ФИО17, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на сбыт наркотического средства массой 99,41 грамма при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 12 час. 17 мин. 21 мая 2024 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать в неустановленном в ходе предварительного следствия месте «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 99,41 грамма, что относится к крупному размеру, для последующего незаконного сбыта на территории города Вологды, о месте нахождения которого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО19

Далее, в период времени не позднее 12 час. 17 мин. 21 мая 2024 года ФИО19, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно полученных указаний от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», находясь в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта, из «тайника-закладки» незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 99,41 грамма, что относится к крупному размеру.

После чего ФИО19 в период времени не позднее 12 час. 17 мин. 21 мая 2024 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 99,41 грамма, что относится к крупному размеру, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проинформировал неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое 21 мая 2024 года около 12 час. 17 мин., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило о созданном «тайнике-закладке» с наркотическим средством ФИО17

Далее, ФИО17, выполняя свою роль в совершении преступления, 21 мая 2024 года в период с 12 час. 17 мин. по 13 час. 12 мин., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовала по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрела сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 99,41 грамма, что относится к крупному размеру, которое продолжила незаконного хранить при себе, в надетых на ней трусах, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Однако, ФИО19, ФИО17 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 99,41 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 21 мая 2024 года около 13 час. 12 мин. вблизи 

<

адрес> ФИО17 была задержана сотрудниками полиции, тем самым, ее преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

21 мая 2024 года в период с 13 час. 55 мин. по 14 час. 25 мин. в ходе личного досмотра ФИО17, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, в надетых на ней трусах обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 13 июня 2024 года содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 99,41 грамма, что относится к крупному размеру.

6 эпизод

ФИО19, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совершили незаконный сбыт Лицу № 2 и ФИО18 наркотического средства массой 0,27 грамма при следующих обстоятельствах:

Лицо № 2 и ФИО18 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства массой 0,27 грамма при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 10 час. 00 мин. 14 июня 2024 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать в неустановленном в ходе предварительного следствия месте «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 22,54 грамма, что относится к крупному размеру, для последующего незаконного сбыта на территории г. Вологды, о месте нахождения которого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО19

Далее в период времени не позднее 10 час. 00 мин. 14 июня 2024 года, ФИО19, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно полученных указаний от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», находясь в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта, из «тайника-закладки» незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,54 грамма, что относится к крупному размеру.

После чего ФИО19 в период времени не позднее 10 час. 00 мин. 14 июня 2024 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,54 грамма, что относится к крупному размеру, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проинформировал неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое 14 июня 2024 года около 10 час. 00 мин., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило о созданном «тайнике-закладке» с наркотическим средством Лицу № 2, а тот, в свою очередь, сообщил об этом ФИО18

Далее, Лицо № 2 и ФИО18, выполняя свою роль в совершении преступления, 14 июня 2024 года в период с 10 час. 00 мин. по 11 час. 30 мин., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 600 метрах от дома 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовали по указанному адресу, где из «тайника-закладки», ранее организованного ФИО19, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,54 грамма, которое было расфасовано не менее чем в 50 свертков. При этом Лицо № 2 поднял с земли сверток с находящимся в нем наркотическим средством и тут же передал его ФИО18

Далее 14 июня 2024 года в период с 10 час. 00 мин. по 11 час. 30 мин. у Лица № 2 и ФИО18, находившихся на расстоянии 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, части ранее приобретенного наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,27 грамма, что относится к значительному размеру. 

С этой целью Лицо № 2 и ФИО18 14 июня 2024 года в период с 10 час. 00 мин. по 11 час. 30 мин., находясь в 

<

адрес>, не ставя в известность неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из ранее приобретенного свертка из «тайника-закладки», созданного ФИО19, в котором находились не менее 50 меньших свертков с наркотическим средством, присвоили, а тем самым, незаконно приобрели без цели сбыта, с целью личного потребления сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,27 грамма, что относится к значительному размеру, при этом ФИО18 руками развернул указанный сверток, извлек из него полимерный пакет с наркотическим средством, часть которого Лицо № 2 и ФИО18 тут же употребили, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,27 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО18 совместно с Лицом № 2 продолжил незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления, при себе в левом надетом на нем носке, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть приобретенного при указанных выше обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,27 грамма, что относится к крупному размеру, Лицо № 2 и ФИО18 продолжили незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

14 июня 2024 года около 11 час. 30 мин. у дома 

<

адрес> № 2 и ФИО18 были задержаны сотрудниками полиции, тем самым, их преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

14 июня 2024 года в период с 15 час. 05 мин. по 15 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО18, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес> в надетом на нем левом носке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 11 июля 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, что относится к значительному размеру.

7 эпизод

ФИО19, Лицо № 2, ФИО18, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,47 грамма при следующих обстоятельствах:

Лицо № 2 и ФИО18, выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной группы, 14 июня 2024 года в период с 10 час. 00 мин. по 11 час. 30 мин., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), ранее размещенную там ФИО19 при обстоятельствах, изложенных выше в эпизоде № 6, проследовали по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,54 грамма, которое было расфасовано не менее чем в 50 свертков, при этом в 1 из свертков находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, что относится к значительному размеру. При этом Лицо № 2 поднял с земли сверток с находящимся в нем наркотическим средством и тут же передал его ФИО18, который развернув сверток, передал Лицу № 2 в том числе указанный сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, что относится к значительному размеру. 

Далее 14 июня 2024 года в период с 10 час. 00 мин. по 11 час. 30 мин. Лицо № 2 и ФИО18, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничных закладчиков», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> организовали «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамм, что относится к значительному размеру, при этом Лицо № 2 непосредственно создал «тайник-закладку» на земле, а ФИО18 в это время, наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивал тайность совершаемого преступления, с целью недопущения обнаружения их противоправных действий третьими лицами. 

При этом, Лицо № 2 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 13» создал фотоизображение места, созданного им «тайника-закладки» с приложением его географических координат, которое впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должен был передать неустановленному лицу - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Однако, ФИО19, Лицо № 2, ФИО18 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 14 июня 2024 года около 11 час. 30 мин. у дома 

<

адрес> № 2 и ФИО18 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

17 июня 2024 года в период с 15 час. 20 мин.по 15 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> на земле обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 24 июня 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм, что относится к значительному размеру. 

8 эпизод

ФИО19, Лицо № 2, ФИО18, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 21,80 грамма, при следующих обстоятельствах:

Далее Лицо № 2 и ФИО18, выполняя свою роль в совершении преступления, 14 июня 2024 года в период с 10 час. 00 мин.по 11 час. 30 мин, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), ранее размещенную там ФИО19 при обстоятельствах, изложенных выше в эпизоде № 6, проследовали по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,54 грамма, которое было расфасовано не менее чем в 50 свертков, при этом в 46 свертках находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,80 грамма, что относится к крупному размеру. 

При этом Лицо № 2 руками поднял с земли сверток с находящимся в нем наркотическим средством и тут же передал его ФИО18, который развернув сверток, передал Лицу № 2 в том числе 26 меньших свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,62 грамма, что относится к крупному размеру, а при себе, в находящейся при нем сумке, оставил 20 меньших свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,18 грамма, что относится к крупному размеру. Данное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,80 грамма, что относится к крупному размеру, Лицо № 2 и ФИО18 продолжили совместно незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Вологды до момента пресечения их преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

Однако, ФИО19, Лицо № 2, ФИО18 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,80 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 14 июня 2024 года около 11 час. 30 мин. у дома 

<

адрес> № 2 и ФИО18 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При этом ФИО18 с целью конспирации своих преступных действий и желая избежать привлечения к уголовной ответственности, находясь у дома 

<

адрес>, бросил на землю находившуюся при нем сумку с 20 свертками с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,18 грамма, что относится к крупному размеру.

14 июня 2024 года в период с 12 час. 25 мин.по 12 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности у дома 

<

адрес>, в лежащей на земле сумке, которая ранее находилась при ФИО18 и которую он при задержании выбросил, были обнаружены и изъяты 20 свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 19 июля 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,18 грамма, что относится к крупному размеру.

14 июня 2024 года в период с 14 час. 40 мин.по 14 час. 50 мин. в ходе личного досмотра Лица № 2, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты 26 свертков с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 19 июля 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,62 грамма, что относится к крупному размеру.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО19, Лицо № 2, ФИО18 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, покушались незаконно сбыть на территории г.Вологды, составляет 21,80 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ№ 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру. 

9 эпизод 

ФИО19, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совершили покушение на сбыт наркотического средства массой 247,69 грамма при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 10 час. 16 мин. 18 июня 2024 года неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство организовать «тайник-закладку» с наркотическим средством. 

В свою очередь, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 10 час. 16 мин.18 июня 2024 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовало «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 247,69 грамма, что относится к крупному размеру, о чем 18 июня 2024 года в 10 час. 16 мин. неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО19

Далее ФИО19, выполняя свою роль в совершении преступления, 18 июня 2024 года в период с 10 час. 16 мин. по 11 час. 46 мин., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения наркотического средства, расположенного на участке местности на расстоянии 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовал по указанному адресу, где из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 247,69 грамма, что относится к крупному размеру, которое продолжил незаконного хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Однако, ФИО19 и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 247,69 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 18 июня 2024 года около 12 час. 30 мин. возле 

<

адрес> ФИО19 был задержан сотрудниками полиции, тем самым, его преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

18 июня 2024 года в период с 13 час. 00 мин. по 13 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО19, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, в находящейся при нем сумке обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 26 июня 2024 года содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 247,69 грамм, что относится к крупному размеру.

10 эпизод 

ФИО17, являясь потребителем наркотических средств, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства массой 0,30 грамма при следующих обстоятельствах:

18 мая 2024 года в период времени с 10 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин. ФИО17, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вблизи ул. Лунная г. Вологды, обнаружила на земле в траве «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,30 грамма, что относится к значительному размеру, после чего у ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства. 

Далее ФИО17 18 мая 2024 года в период времени с 10 час. 00 мин. по 13 час. 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из обнаруженного ей «тайника-закладки», находящегося на земле в траве, и организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подняла руками, а тем самым, незаконно приобрела сверток с веществом внутри, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,30 грамма, что относится к значительному размеру, поместила его в карман находящейся при ней сумки и продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего личного потребления до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

21 мая 2024 года около 13 час. 12 мин. вблизи 

<

адрес> ФИО17 была задержана сотрудниками полиции, тем самым, ее преступные действия были пресечены, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

21 мая 2024 года в период с 13 час. 55 мин. по 14 час. 25 мин. в ходе личного досмотра ФИО17, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес> в находящейся при ней сумке были обнаружены и изъяты два полимерных контейнера с полимерными пакетами с веществом внутри, в одном из которых согласно заключению эксперта № от 13 июня 2024 года находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, что относится к значительному размеру, а во втором полимерном пакете согласно справке об исследовании № от 21 мая 2024 года находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,01 грамма.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО17 при указанных выше обстоятельствах незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, с целью личного потребления, составляет 0,30 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Кроме того, органами следствия Лицо № 1 обвиняется:

По 4 эпизоду от 11-13.05.2024 – по ст.228 1 ч.1 УК РФ в совершении группы незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства массой 0,29 грамма наркотического средства. 

11 эпизод от 13.05.2024 - по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч. 3 п.А, Г УК РФ в совершении в составе организованной группы с неустановленными лицами, с использованием сети Интернет, покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,6 грамма ( 23 свертка), в крупном размере, из партии общей массой 11,54 грамма (25 свертков), полученной через тайник-закладку вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. 

Данное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра Лица № 1 от 13.05.2024.

12 эпизод от 13.05.2024 - по ст.228 ч.1 УК РФ в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма (2 свертка) в значительном размере, из партии общей массой 11,54 грамма (25 свертков), полученной через тайник-закладку вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и присвоенных себе в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>. 

Данное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра Лица № 1 от 13.05.2024.

Кроме того, органами следствия Лицо № 2 обвиняется:

По 6 эпизоду от 14.06.2024 – по ст.228 ч.1 УК РФ в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства массой 0,27 грамма.

По 7 эпизоду от 14.06.2024 – по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч. п.А УК РФ в совершении в составе организованной группы, с использованием сести Интернет, покушения на сбыт наркотического средства массой 0,47 грамма, в значительном размере.

По 8 эпизоду от 14.06.2024 – по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ в совершении в составе организованной группы, с использованием сети Интернет, покушения на сбыт наркотического средства массой 21,80 грамма, в крупном размере.

Постановлением Вологодского городского суда от 25.10.2024 уголовное дело в отношении ФИО20 и ФИО21 приостановлено на основании ст.238 ч.1 п.5 УПК РФ в связи с заключением ими контракта на военную службу ( том 12 л.д. 153).

Подсудимый ФИО19 вину в совершении преступлений признал частично, кроме признака – в составе организованной группы. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Подтвердил показания на следствии (том 3 л.д. 230-235, том 4 л.д. 103-105, том 6 л.д. 1-8, 84-88, том 7 л.д. 115-118 ), из которых следует: 

- при допросе в качестве подозреваемого от 19.06.2024 показал, что попробовал наркотики 5 лет назад, употребляет 2-3 раза в неделю путем курения, последний раз употреблял накануне задержания. Пользуется телефоном Инфиникс, покупал за 19 000 рублей.

В марте 2024, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, в мессенджере Телеграмм в магазине 

<

данные изъяты> увидел объявление о трудоустройстве в качестве курьера-закладчика наркотиков и решил трудоустроиться. Ранее приобретал наркотики для себя в данном Интернет-магазине. Решил туда трудоустроиться, поскольку нуждался в деньгах и находился в трудном материальном положении, на металлоприемке стали мало платить. По ссылке перешел в чат в Телеграмме, где ему написал куратор по имени 

<

данные изъяты> и сообщил о 2 способах трудоустройства, под залог либо по документам. Он выбрал 2 способ и предоставил фотографии своего паспорта с фото и местом регистрации. Куратор ему скинул инструкцию, в которой были указаны какие необходимы приложения для работы закладчиком и просил сделать пробные фотографии. Куратор объяснил, что работа связана по размещению тайников-закладок с наркотиками. 

Первые 2 недели он работал с пищевой солью, когда куратор проверял его и платил зарплату. После проверки он стал поднимать оптовые свертки в наркотиками, в которых наркотик уже был расфасован на маленькие свертки, которые он раскладывал в разных частях г.Вологды, районы ему сообщал куратор. После размещения тайников, он фотографировал места созданных тайников-закладок, координаты сделал в специальном приложении, которые отправлял в Телеграмме 

<

данные изъяты>. За что получал зарплату, которую куратор переводил ему в биткоинах на указанный им биткоин-кошелек, на телефоне установлено специальное приложение SafePal с его данными. После чего выводил деньги на виртуальные банковские карты Сбербанка и Тинькоф, которые находятся в его телефоне и привязаны к номеру его телефона №. В неделю зарабатывал по 70 000 рублей.

Поработав немного розничным закладчиком, куратор достаточно быстро перевел его в оптовые закладчики, тогда он сам начал фасовать полученные через тайники-закладки наркотики. Для этого приобрел на Валдберис эл. весы, зип-пакеты, изоленту. Процесс изготовления свертка был следующий: после обмотки разной изолентой, он приклеивал малярную ленту белого цвета и маркером прописывал массу сделанного им свертка. Для отчета всегда фотографировал сделанные им опты. Также перед тем как сделать прикоп (тайник-закладку), всегда фотографировал оптовый сверток с указанной массой, лежащий на земле в месте, где собирался сделать прикоп, и через приложение ScreenMaster указывал на него стрелками. Делал это для отчетности куратору. Создавал примерно 2-3 оптовых веса в день, день в день.

18.06.2024 в 09-40 находился дома на 

<

адрес>, когда от куратора 

<

данные изъяты> в телеграмме пришел адрес с координатами места с не расфасованным наркотиком, который нужно было поднять. Фотографию самого места с тайником куратор скидывал, когда он приходил на место. Название и масса наркотика на фотографиях всегда отсутствовали, и куратор об этом ему не сообщал. Данный оптовый сверток он должен был поднять и расфасовать на мелкие опты, и разложить в тайники-закладки на территории Вологды. О том, что работал закладчиком наркотиков никому не говорил.

18.06.2024 в 10-40 на такси Яндекс проследовал по полученным от 

<

данные изъяты> координатам тайника с оптом, расположенном в лесополосе вблизи 

<

адрес>. Такси оплачивал сам, куратор изредка скидывал ему деньги на такси. Когда приехал на место, то тайник с оптом находился у основания дерева. Оптовый сверток он убрал в наплечную сумку. После чего вызвал новое такси, вышел из леса и вернулся обратно по месту проживания. Место поднятия опта может показать. 

Когда вышел из машины и подошел к своему подъезду, его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков и доставили в отдел на 

<

адрес>. Там в ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли: из сумки – оптовый сверток с наркотиком и сотовый телефон Инфиникс.

Незадолго до задержания он раскладывал оптовые партии наркотиков: 13.06.2024 в вечернее время с 18-00 до 20-00 в 

<

адрес>, где разложил 3 оптовых свертка с наркотиком, название которого ему неизвестно. Поскольку он сам является потребителем наркотиков, то по запаху это был наркотик Соль, в 1 свертке в черной изоленте было 50 грамм, в другом свертке в синей изоленте - было 16 свертков по 0,75 грамм, в 3 свертке в синей изоленте - было 60 свертков по 0,75 грамм. Все маленькие свертки были с зип-пакетах, обмотанные изолентой, с кристаллическим веществом внутри. Все тайники были сделаны на небольшом расстоянии друг от друга. На всех свертках он наклеил малярный скотч и маркером сделал надписи - количество и массу, сверток массой 50 грамм прописал – 50 гр. После чего данные адреса тайников-закладок с оптовым весом отправил куратору.

Также 21.05.2024 в 12-00 на пересечении 

<

адрес>, за металлическим гаражом сделал оптовую тайник-закладку с наркотиком массой около 100 грамм в виде кристаллического вещества, обмотан красной изолентой, сверху изоленты наклеил малярный скотч и маркером сделал надпись 100 гр. Сначала сфотографировал данный сверток на земле, со стрелками и описанием – 100 гр прикоп. После чего отправил данный отчет куратору. Дней через 5 удалил данную информацию со своего телефона путем сброса настроек, по просьбе куратора.

В ходе ОМП по адресу проживания были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер, в котором находились 4 весы, 2 стеклянные трубки, пакеты зип-лок, мотки изоленты, гирьки, пластиковая емкость, маркеры, жесткий диск. Также был изъят Айпад, покупал за 32 000 рублей. Также были изъяты еще 1 весы, 2 мотка скотча, ложка. Предоставил пароль от своего телефона - буква Z. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Желает сотрудничать со следствием.

- при допросе в качестве обвиняемого от 27.06.2024 пояснил, что когда он уволился с приемки металла, то начала употреблять наркотики и после работать закладчиком. На данный момент понимает, что это была ошибка. 

- при доп. допросе в качестве обвиняемого от 13.08.2024 дополнил, что в первом допросе указал адрес: 

<

адрес>, где устраивался на работу в качестве закладчика, квартиру снимал. За 2 месяца до задержания переехал по адресу: 

<

адрес>

В его обязанности входило: поднимать оптовые партии наркотиков, фасовать их на более мелкие партии (закладки), разложить в тайники-закладки с наркотиками, фотографировать с указанием координат места тайника-закладки и отправлять их куратору.

В обязанности магазина входило: выдавать ему координаты оптовых партий с наркотиками, получать от него фотографии с координатами мест тайников-закладок, перечислять ему деньги за работу. 

В ходе осмотра квартиры по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: несколько штук эл. весов, ложка, пластиковый чемодан для инструментов, в котором находились: зип-локи, изолента, скотч, маркеры, весы и др. при помощи которых он производил фасовку наркотиков на более мелкие партии. О наличии на них наслоений не знал, и сбывать их не собирался.

Уточнил, что при оформлении им фотографий с местами тайников-закладок, у него был характерный стиль оформления, он фотографировал опт на земле, указывал на него стрелками, в левом нижнем углу указывал координаты, а над ними делал пометку о массе опта, например: 100 гр либо 50х0,5 прикоп. Уточнил, что все веса помечал после того, как обматывал изолентой и поверх приклеивал белый скотч, на котором делал пометку маркером о массе вещества внутри. 

18.06.2024 утром списался с куратором. Который выдал ему в работу опт. Сначала куратор прислал фотографию координат, по которым он поехал, и уже когда был на месте, куратор прислал ему фотографии с подробным описанием местонахождения опта. При этом, когда был на месте, рядом была машина с мужчиной и женщиной внутри, о чем он сообщил куратору, который в целях безопасности выдал ему координаты другого опта. Поскольку оба опта были близко друг к другу, он принял решение поднять первый опт, т.к. второй находился ближе к машине с людьми. После того, как поднял опт и положил его в сумку, вызвал такси и поехал домой. У подъезда его задержали сотрудники полиции, а указанный наркотик был обнаружен и изъят. 

Уточнил, что куратор постоянно требовал чистить переписку в целях безопасности. После того, как он поднимал опт и отчитывался куратору, по приходу домой нужно было удалять чат и скрин-снимок удаленного чата присылать куратору. Всю переписку он вел с телефона Инфиникс. Название аккаунта в Телеграмме не помнит. 

- при допросе в качестве обвиняемого от 19.08.2024 показал, что вину признает частично, в части покушения на сбыт наркотика массой 247,69 грамма, не признает в части организованной группы. Вину по остальным предъявленным эпизодам не признает. В организованную группу не вступал, иных фигурантов по делу он не знает, отношения с ними не поддерживал. 

После оглашения показаний дополнил, что с другими подсудимыми не знаком и с ними не взаимодействовал. Общался с куратором 

<

данные изъяты>, который называл себя 

<

данные изъяты>. С ноября- декабря 2023 работал простым закладчиком наркотиков. 1 опт был с пищевой солью. В декабря 2023 стал получать оптовые клады с наркотиками массой 25-30 грамм. 

После нового года стал работать оптовым закладчиком, получал оптовые клады массой до 250 грамм в количестве до 500 свертков. Зарплата составляла 100 000- 110 000 рублей в неделю. За весь период заработал порядка 2 млн. рублей. Помимо этого, куратор оплачивал расходы на такси и расходные материалы: весы, изоленту, зип-пакеты. 

Признает, что сделал тайники-закладки на 

<

адрес> массой 2,82 грамма, которую забрал ФИО20, обстоятельства не помнит, на 

<

адрес> - массой 99,41 грамма, которую забрала ФИО17, на 

<

адрес> - массой 22,54 грамма, которую забрали ФИО21 и ФИО22. Все оптовые клады получал за городом массами больше, чем было сделано в указанных закладках. Получал опты массой 150 -250 грамм, из которых делал более менее опты массами 50-100 грамм. Обматывал малярным скотчем и подписывал маркером массу, чтобы было удобнее.

Подсудимый ФИО20 в судебном заседании от 22.10.2024 (до приостановления производства по делу от 25.10.2024) вину признал частично, кроме квалифицирующего признака - в составе организованной группы.

Из показаний ФИО20, данных на следствии и оглашенных в суде на основании ст.281 ч.2 п.4 УПК РФ ( в связи с заключением контракта на военную службу), следует: 

- при допросе в качестве подозреваемого от 13.05.2024 показал, что наркотики употребляет с конца 2021, в настоящее время ежедневно наркотик Соль, последний раз 12.05.2024. по месту регистрации в Череповце не проживает, проживает в Вологде по адресу: 

<

адрес> с сестрой и ее сожителем. Поскольку у него имелись финансовые трудности, то он решил подработать в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> в Телеграмме. 14.04.2024 принял решение утроиться на работу в качестве курьера, с помощью телефона Техно. Общался в Телеграмме с куратором по имени 

<

данные изъяты>. Куратор сказал, что в его обязанности входит: забирать груз (или Бомбу), т.е. оптовые партии наркотика, которые чаще были уже расфасованные, и раскладывать данные свертки в тайники, фотографировать их, ставить точки и геопозицию. Полученные фотографии загружал в файлообменник, где создавались ссылки, которые отправлял куратору. Для трудоустройства отправил фото своего паспорта. Куратор кратко пояснил где нельзя делать закладки, описал способы и виды закладок – магнит, прикоп, тайник. Куратор в свою очередь предоставлял ему информацию об опте (бомбе), принимал от него готовые ссылки с тайниками-закладками, т.е. получал от него информацию о выполненной работе и платил деньги по 350 рублей за одну сделанную закладку.

Далее он приступил к работе в качестве курьера по закладке наркотиков, первый клад ему дали примерно 20.04.2024, наркотик Соль 5 штук по 0,3 грамм, которые он разложил на территории Вологды. Также куратор давал ему для закладки наркотик мефедрон. Периодически он отсыпал часть наркотика себе для личного употребления, иногда редко фасовал наркотик, когда он был не расфасован.

13.05.2024 около 10-00 куратор написал ему в Телеграмме о необходимости забрать наркотик для последующей раскладки и отправил ему координаты в районе 

<

адрес>. после чего из дома он поехал на такси за оптом. Не доезжая до места выбрал остановку рядом с 

<

адрес>. Около 11-30 приехал по адресу, который указал куратор возле ж/д путей у шпалы, у основания куста был прикопан опт с наркотиком Соль 25 штук по 0,5 грамма, о чем куратор написал в сообщении. Место запомнил и может показать. Далее он сфотографировал и отчитался куратору, поднял опт и положил его в карман куртки.

После чего около 12-00 зашел в подъезд 

<

адрес>, где раскрыл опт и достал оттуда 2 свертка, которые убрал в карман джинсов. Данные свертки взял себе для личного употребления. Куратору об этом не сообщал, планировал сказать позднее. Обычно тот не сильно ругался и позволял брать для личного пользования. Оставшиеся свертки из опта держал в нагрудном кармане и планировал их разложить.

После чего поехал в центр, чтобы уехать в Сокол для встречи с бывшей женой. Однако около 13-00 на остановке его задержали сотрудники полиции и отвезли в отдел по 

<

адрес>. Где в ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли: телефон, 2 свертка Соли в изоленте с опта для личного употребления и сверток с оптом с 23 свертками, которые хотел разложить и еще 2 пакетика с наркотиком по чуть-чуть для личного употребления, банковские карты и ключи.

В ходе осмотра квартиры по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: весы и упаковка. После чего его возили в ВОНД на мед. освидетельствование, а затем в УМВД на 

<

адрес>.

Также пояснил, что ранее делал тайники-закладки в районе 

<

адрес>. 11.05.2024 около 20-00 ему написал куратор и Телеграмме о необходимости забрать опт с наркотиком мефедрон. После чего он поехал в 

<

адрес>, недалеко от нового моста, где в 21-30 подобрал прикопанный в земле сверток и отчитался куратору о подъеме. Сверток положил в карман куртки и вернулся на 

<

адрес>.

Далее по месту жительства часть наркотика с этого опта взвесил на весах и отсыпал себе в пакетик для личного употребления. 12.05.2024 выехал в сторону 

<

адрес>, чтобы разложить оставшуюся часть опта, который поднял в 

<

адрес>. На такси доехал до 

<

адрес> и пешком пошел в 

<

адрес>.

Не помнит сколько было свертков в данном опте, но меньше чем в опте от 13.05.2024. Около 14-00 в 

<

адрес> сделал 3 тайника-закладки с наркотиком. Места закладок помнит и может показать. После чего вернулся домой и отчитался куратору. 

По поводу обнаруженного у него пакетика с наркотиком Соль пояснил, что нашел его 12.05.2024, когда гулял по Вологде, где сказать не может, пакетик лежал в траве, он его поднял и положил в карман с целью личного употребления. 

- при допросе в качестве обвиняемого от 16.05.2024 подтвердил ранее данные показания о трудоустройстве в Интернет-магазин 

<

данные изъяты> в качестве курьера- распространителя, где работал. 

По поводу обнаруженных у него в переписке в 

<

данные изъяты> биткоин-кошельков, пояснил, что на них приходила зарплата за работу и деньги от куратора на расходы. За весь период заработал около 27 000 рублей. Маленький пакет с мефедроном остался от партии, которую забирал в 

<

данные изъяты>, для личного употребления.

- в ходе проверки показаний на месте от 06.08.2024 показал, что 14.04.2024 он устроился распространителем наркотиков в Интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

13.05.2024 утром в чате 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение о кладе с наркотиком массой 25 штук по 0,5 грамма, в районе 

<

адрес>.. приехав по координатам, поднял опт и отчитался куратору. После чего поехал по своим делам.

Указал место вблизи дома по 

<

адрес>, где 13.05.2024 около 12-15 поднял сверток с наркотиком Соль (в точке географических координат 

<

данные изъяты>). обмотанный в изоленте, лежал у основания куста в листве, убрал его в карман и пошел в подъезд дома по 

<

адрес>, где раскрыл упаковку. 2 свертка из опта взял себе для личного потребления, остальные убрал в карман джинсов.

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемого от 15.08.2024 дополнил, что в ходе ОМП квартиры по 

<

адрес> были обнаружен и изъяты: весы. При помощи которых производил фасовку наркотиков на более мелкие партии. О наличии на весах наслоений не знал и сбывать их не собирался. 

13.05.2024, когда на такси приехал за оптом, обнаружил, что опт был поднял кем-то другим. Поэтому куратор выдал ему второй опт, который находился рядом и который он поднял и отчитался перед куратором. В подъезде дома по 

<

адрес> он раскрыл упаковку, внутри оказалось 25 свертков в изоленте, из которых 2 свертка он забрал себе для личного употребления. После чего на такси приехал в центр, где был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

11.05.2024 вечером по сообщению от куратора ездил в Осаново, где поднял опт с наркотиком мефедрон, который был уже расфасован 20 штук по 1 грамму. О том, что там находится клефедрон не знал. На следующий день сделал тайники-закладки в 

<

адрес>. Уточнил, что из этого опта оставил себе 1 сверток массой 0,29 грамма для личного употребления, который у него был изъят в ходе личного досмотра. Также в ходе личного досмотра у него был изъят пакетик с наркотиком Соль массой 0,13 грамма, которое он приобрел ранее для личного употребления, в период с 01 по 10.05.2024, откуда не помнит. Также уточнил, что самый большой опт поднимал массой 20 грамм, весами 0,3-1 грамма.

- при допросе в качестве обвиняемого от 19.08.2024 показал, что вину признает частично, в части хранения наркотика Соль массой 0,94 грамма для личного потребления признает полностью. В части хранения наркотика мефедрон массой 0,29 грамма для личного потребления признает полностью. В части покушения на сбыт наркотиков по 4 эпизодам признает частично, не признает признак – в составе организованной группы. В организованную группу он не вступал, с иными участниками не знаком. Ранее данные показания подтверждает.

Подсудимая ФИО17 вину признала частично, кроме признака – в составе организованной группы. От дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Подтвердила показания на следствии (том 2 л.д.114-118, 175-178, том 6 л.д. 52-57, 247-250), из которых следует:

- при допросе в качестве подозреваемой от 21.05.2024 показала, что наркотики попробовала в 2010. Зарегистрирована в общежитии по адресу: 

<

адрес>, где не живет. До задержания 3 дня проживала по адресу: 

<

адрес>19 в съемной квартире, сняла ее на 11 месяцев. В виду трудного материального положения, она решила устроиться в качестве закладчика. 

06.05.2024 была в гостях, где с помощью телефона Самсунг в Телеграмме ей поступило сообщение с предложением утроиться в качестве закладчика, на которое она откликнулась. Ее перенаправили в чат, в котором она устроилась работать без залога и без паспорта. В чате ее обучали, рассказывали об условиях работы, она должна была поднимать сверток с наркотиком и организовывать тайники в разных частях Вологды, фотографировать через приложение Cotona, с наложением координат места тайника. Готовые фотографии и описание тайника с наркотиком она отправляла куратору Интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Работал одна. Стажировка была 1 день. За каждый сделанный тайник ей обещали около 50 000 рублей в неделю, деньги должны были переводить на одноразовый биткоин-кошелек, который она создала по указанию куратора при устройстве на работу. Деньги получить не успела, поскольку не наработала необходимый залог, сумма которого ей не известна. Работала каждый день, в день делала по 20-30 закладок массами 1-30 грамм. Также ей необходимо было каждый день очищать переписку с куратором.

21.05.2024 около 12-20 находилась по месту жительства и ей поступило сообщение от куратора 

<

данные изъяты>, что необходимо поднять клад с наркотиком с целью последующего сбыта на территории Вологды. Она вбила координаты в приложение Карты и поехала туда на такси Яндекс, доехала до дома по 

<

адрес>, далее пошла вниз по улице к лесополосе. Где у основания красного гаража под листьями обнаружила сверток в красной изоленте с биркой 100 гр. Сверток спрятала под резинку трусов, чтобы не выпал и пошла в сторону магазина Макси, чтобы вызвать такси до дома. Однако около 13-12 ее задержали сотрудники полиции. Доставили ее в здание УМВД по 

<

адрес>, где входе личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты: сверток в красной изоленте для сбыта, банковскую карту, телефон Самсунг (графический ключ №, в Телеграмме №), две пластиковые емкости. В одной из которых наркотик Соль для личного употребления.

Далее в ходе ОМП квартиры по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: ложка, пакет с зип-локами, моток изоленты. Затем ее доставили в ВОНД на мед. освидетельствование и в УМВД для разбирательства. 

- при допросе в качестве обвиняемой от 27.05.2024 подтвердила ранее данные показания, вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д.175-178);

- при проверке показаний на месте от 09.08.2024 показала, что 06.05.2024 утроилась распространителем наркотиков в Интернет-магазин 

<

данные изъяты>. 

21.05.2024 в чате магазина 

<

данные изъяты> получила сообщение о кладе массой 100 грамм, который находился вблизи дома по 

<

адрес> в лесополосе у гаража. Сначала получила от куратора только координаты, приехав на место получила фотографию с местом тайника-закладки описанием – 100 гр прикоп, фото с оптом 100 гр. Там подняла опт с наркотиком, который убрала в трусы. 

Указала место в 15 метрах от дома по 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>)., у угла гаража, которое находится рядом с домом по 

<

адрес>, где подняла сверток с красной изоленте, с надписью 100 гр, как она думала с наркотиком Соль

- при доп. допросе в качестве обвиняемой от 12.08.2024 дополнила, что у нее был долг по алиментам. В связи с наличием зависимости от наркотиков, она была ограничена в родительских правах и мать оформила опеку над ребенком, а с нее были взысканы алименты. После чего она уехала в реабилитационный центр в Екатеринбург и Саратов, где лечилась 2 года. 19.12.2021 ребенок умер. 

В ее обязанности в качестве закладчика входило: получать оптовый вес (не фасованный), поднять его и расфасовать на более мелкие партии, после чего разложить тайники-закладки. В обязанности куратора входило: выдавать оптовые партии наркотиков, давать указания о фасовке, получать фотографии с местами тайников-закладок, выдавать зарплату. Поскольку она фасовала наркотики, то у нее имелись и были изъяты: ложка, зип-локи и изолента. С куратором 

<

данные изъяты> лично не знакома. В целях безопасности всю переписку с куратором она постоянно удаляла, в том числе удаляла фотографии созданных ею тайников-закладок. 

В предъявленном ей протоколе дополнительного осмотра предметов от 08.08.2024 имеются фотографии, которые ей присылал куратор 21.05.2024 (с координатами 

<

данные изъяты>) и второе фото с оптом и надписью - 100 гр прикоп.

В предъявленном ей фототаблице к протоколу осмотра от 10.08.2024, именно те фотографии опта, которые ей прислал куратор, и с которым она была задержана. Весы для расфасовки она выкинула при переезде, новые купить не успела.

Кроме того, входе личного досмотра от 21.05.2024 у нее было обнаружено и изъято: 2 емкости с наркотиком Соль массой 0,3 грамма, который она нашла 18.05.2024 с 10-00 до 13-00 в районе 

<

адрес> в траве, который оставила себе для личного употребления. Найденный наркотик она отсыпала в 2 емкости носила при себе. Самый большой опт, который она поднимала, был 70 грамм, фасовала наркотики по 0,3-0,75 грамм, делала закладки например: 40 по 0,75 грамм, 20 по 0,5 грамм, 10 по 0,3 грамма.

- при допросе в качестве обвиняемой от 19.08.2024 показала, что вину признает частично, в части хранения наркотика массой 0,3 грамма для личного потребления, в части обвинения покушения на сбыт наркотика массой 99,41 грамм в крупном размере признает, не признает признак - составе организованной группы, поскольку с другими подсудимыми не знакома, узнала о них из обвинения, в сговор с ними не вступала. Подтвердила ранее данные показания. 

После оглашения показаний дополнила, что 

<

адрес> находится в районе ул. 

<

адрес>. Наркотик массой 0,3 грамма она нашла. Проверка показаний была на 

<

адрес>. Других подсудимых не знает. Общалась только с 

<

данные изъяты>, который переводил деньги на расходы. Работала закладчицей 15 дней без зарплаты. Это была 7 партия. Фасовала наркотики на съемных квартирах, которые снимала посуточно. В день задержания наркотики не употребляла. 

Подсудимый ФИО21 в судебном заседании от 22.10.2024 (до приостановления производства по делу от 25.10.2024) вину признал частично, кроме квалифицирующего признака - в составе организованной группы.

Из показаний ФИО21, данных на следствии и оглашенных в суде на основании ст.281 ч.2 п.4 УПК РФ ( в связи с заключением контракта на военную службу), (том 3 л.д. 47-51, 146-148, том 5 л.д. 198-205, том 6 л.д. 92-95, том 7 л.д. 21-24 ), следует:

- при допросе в качестве подозреваемого от 15.06.2024 показал, что в течении года является потребителем наркотических средств, последний раз употреблял вчера.

Примерно 2 недели назад решил подзаработать денег, устроившись курьером- закладчиком по распространению наркотиков. предложение о данной работе ему пришло в телеграмме. По факту работы общался в Телеграмме с пользователем 

<

данные изъяты>, в его телефоне тот записан как Командир отделения. С данным человеком лично не знакомы, все общение было в сети Интернет. Когда устраивался на работу, то находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, переписку вел со своего телефона Айфон 13. Данный человек пояснил, что будет его куратором. Разъяснил ему обязанности курьера-закладчика наркотиков. работа заключалась в следующем: в переписке с куратором тот скидывал ему фотографию с координатами места, где располагался тайник-закладка с оптовой партией наркотиков, который он должен забрать. Далее он должен был отправить куратору фото с подтверждением того, что поднял оптовую партию наркотика. Затем он должен был разложить данное наркотическое средство по тайникам-закладкам. Фасовкой наркотиков он не занимался, т.к. оптовый клад уже был расфасован на свертки с разовыми свертками с наркотиков. Оптовая партия выглядела как сверток в изоленте, внутри находилось по 20-30 свертков с наркотиком, уже расфасованных с одинаковым весом. Созданные тайники-закладки он фотографировал и отправлял фото куратору. Деньги за работу ему поступали на электронный кошелек в криптовалюте Биткоинах, которые он через программу- обменник выводил на свою карту Альфа-банка, деньгами распоряжался путем оплаты куар-кодом по мобильному телефону. Для общения с куратором пользовался аккаунтом в Телеграмм - «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>). 

Примерно месяц назад в общей компании он познакомился с ФИО22 Д.. С которым сложились приятельские отношения. ФИО22 также являлся употреблял наркотики. Когда он создавал тайники-закладки, то приглашал с собой ФИО22, который ему помогал, ходил с ним, носил часть свертков с наркотиками и передавал ему. Когда он делал тайники-закладки, а также прикрывал его, т.е. стоял и смотрел за обстановкой, чтобы подать знак в случае опасности. При этом деньги, которые ему платили за работу, он ФИО22 не давал и с ним не делился.

14.06.2024 около 10-00 ему пришло сообщение от куратора со ссылкой и фотографией места, где находился оптовый клад с наркотиком. В описании было указано, что в оптовом кладе находится наркотическое средство Соль, которое расфасовано на 50 свертков по 0,5 грамма. Он написал ФИО22, что есть работа и спросил поедет ли он с ним. Тот согласился. Далее они встретились у дома ФИО22 на 

<

адрес>, после чего поехали за оптовым кладом, который находился в 

<

адрес>. Оптовый клад был прикопан в земле, поднимали его вместе с ФИО22. Далее ФИО22 распечатал сверток, внутри которого было 50 свертков меньшего размера. Свертки поделили между собой примерно пополам. Он свои свертки положил в сумку- барсетку. ФИО22 убрал свои свертки также в свою сумку. Затем они пошли в сторону 

<

адрес> пути успели сделать 2-3 тайника-закладки, тайники делал он (ФИО21). Возле дома по 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

В момент задержания ФИО22 выбросил на землю свою сумку, в которой находились свертки с наркотиком. Сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр места происшествия и изъяли данные свертки. Затем сотрудниками полиции был проведен осмотре его квартиры, где ничего не изымалось. Далее их доставляли в ВОНД на мед. освидетельствование. После чего их доставили в УМВД на 

<

адрес>, где у него в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из барсетки 26 свертков в изоленте с наркотиками. Свою причастность к покушению на незаконный сбыт наркотиков признает, в содеянном раскаивается. За период работы он успел заработать около 80 000 рублей.

Также пояснил, что 14.06.2024, когда они подняли оптовый клад, то 1 из свертков решили оставить себе, чтобы потом вместе употребить. Данный сверток ФИО22 распаковал, и положил пакетик с наркотиком себе в носок. Куратору о том, что забрали 1 из свертков, ничего не говорил.

- при допросе в качестве обвиняемого от 21.06.2024 подтвердил ранее данные показания. Пояснил, что работал закладчиком наркотиков, поскольку нужны были деньги, чтобы помочь родителям. Дату трудоустройства не помнит. Карта, на которую приходили деньги, привязана к его номеру телефона №. ФИО22 ему помогал раскладывать наркотики просто так, не за деньги, раза 3-4 был с ним. После поднятия клада они брали немного наркотиков себе, после вместе употребляли. Куратор об этом не был в курсе, также не знал, что ФИО22 ему помогает. Кто поднимал последний клад не помнит.

- при проверке показаний на месте от 06.08.2024 показал, что в начале июня 2024 познакомился с ФИО22, с которым вместе употребляли наркотики. О том, что он (ФИО21) работал распространителем наркотиков, напрямую ФИО22 не говорил, но предполагает, что тот об этом догадывался, т.к. несколько раз ездил с ним поднимать оптовые партии наркотиков. при этом ФИО22 стоял рядом, иногда следил за обстановкой, чтобы вокруг никого не было. В день задержания 14.06.2024 утром ему написал куратор, что необходимо поднять опт с наркотиком Соль, где должно находится 50х 0,5 грамм. Из описания клада было понятно, что тот находится за 

<

адрес>, точный адрес не знает, готов показать. Для того, чтобы его прикрывали. Следили за обстановкой, он позвонил ФИО22 и предложил съездить вместе с ним поднять опт. Тот согласился. Поехали туда на такси. Приехали на 

<

адрес>, где он вбил координаты в карты, установленные на его телефоне. Также координаты были вбиты в телефон ФИО22. Пройдя по указанным координатам, у основания дерева он нашел сверток в изоленте, который отдал ФИО22. Тот в свою очередь развернул упаковку и достал оттуда 50 маленьких свертков. Часть свертков он убрал к себе в сумку, а часть осталась у ФИО22. По пусти следования на 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. 

Далее ФИО21 указал место поднятия тайника-закладки с наркотиками, расположенное в 600 метрах от дома по 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>). Около 11-00 там у ствола дерева он поднял сверток в черной изоленте, который отдал ФИО22, чтобы он раскрыл упаковку. 

- при доп. допросе в качестве обвиняемого от 13.08.2024 дополнил, что в его обязанности, как распространителя наркотиков, входило: получать информацию от куратора о крупных партиях наркотиков, уже расфасованных, поднимать их и делать тайники-закладки с наркотиком по своему усмотрению, делать фото мест тайников-закладок с указанием географических координат, которые надо было отправлять куратору, получать деньги за проделанную работу. В обязанности интернет-магазина входило: приобретать наркотики, предоставлять ему информацию о крупных партиях наркотиков, получать от него информацию о созданных тайниках-закладках с указанием координат, продавать наркотики потребителям, перечислять ему деньги за работу. Всего за свою работу он поднимал несколько оптовых партий, самый большой опт 50 штук по 05, грамм, т.е. 25 грамм, всегда расфасованные.

14.06.2024 утром ему написал куратор, что необходимо поднять опт с наркотиком. Поскольку он всегда ходит с ФИО22, то он ему позвонил и предложил с ним поехать. Тот согласился. Поехали на такси. Вбив координаты понял, что опт находится за 

<

адрес>. Вышли на 

<

адрес> где ФИО22 вбил координаты опта на свой телефон, чтобы удобнее и быстрее его найти. При этом ФИО22 понимал зачем вместе с ним приехал, т.к. знал, что он является распространителем наркотиков. Пройдя по координатам, они подняли опт. ФИО22 его раскрыл, 20 из 50 свертков оставил себе, он (ФИО21) взял 29 свертков, 1 сверток они решили сразу употребить вместе. После чего данный сверток ФИО22 оставил у себя для совместного употребления. После чего он (ФИО21) пошел и сделал 2 тайника-закладки. При этом ФИО22 знал, что он идет делать тайники-закладки. При задержании ФИО22 попытался убежать, скинув сумку, в который были свертки для сбыта.

- при допросе в качестве обвиняемого от 19.08.2024 вину признал частично, а именно: в части хранения с ФИО22 наркотика массой 0,27 грамм - полностью. В части покушения на сбыт – частично, не признает организованную группу, мотивируя тем, что в организованную группу не вступал, иных фигурантов кроме ФИО22 не знает. Ранее данные показания поддерживает.

Подсудимый ФИО18 вину по ст.228 ч.1 УК РФ признал полностью, по ст.ст.30 ч.3- 228.1 ч.4 (2 эпизода) – не признал, мотивируя тем, что других подсудимых не знал, в сговор не вступал, наркотики не распространял. Чем занимается ФИО21 не знал и за обстановкой не следил. О том, что ФИО21 работал закладчиком наркотиков в Интернет-магазине узнал от ФИО21 после их задержания. ФИО21 не предлагал ему вступить в орг. группу и роли не распределяли. 

По существу обвинения суду показал, что за 1,5 месяца до задержания в общей компании познакомился с ФИО21, который только пришел из армии. По предложению последнего попробовал наркотик, он согласился, поскольку не пьет, и ему понравилось. С ФИО21 сложились дружеские отношения, вместе употребляли наркотики, ФИО21 не рассказывал где их брал.

13.06.2024 они с ФИО21 сильно поругались. В ночь с 13 на 14.06.2024 ФИО21 позвонил и предложил помириться. 

14.06.2024 утром ФИО21 приехал к нему домой и предложил поехать с ним погулять. Он согласился. На такси поехали в район за 

<

адрес>, прошли пролесок. По просьбе ФИО21 вбил координаты в свой телефон в Яндекс-картах (Навигаторе). ФИО21 отошел в сторону и вернулся с большим свертком в изоленте. Он догадывался, что поехали за наркотиком, но думал, что за маленькой закладкой для личного употребления. По просьбе ФИО21 он размотал сверток. Внутри было большое количество маленьких свертков ( 50 штук). Он удивился количеству свертков. ФИО21 взял часть свертков (половину) себе. Вторую половину ФИО21 отдал ему, попросил убрать в его сумку, зачем не спрашивал. Также по предложению ФИО21 1 сверток с наркотиком они употребили на месте. Он, сидя на бревне, распечатал 1 сверток и приготовил его к употреблению путем курения, и употребил. В это время ФИО21 отходил в сторону, отсутствовал 5 минут. Когда ФИО21 вернулся, то ничего не говорил. Он просил ФИО21 забрать у него свертки, тот сказал, что заберет их попозже. когда вышли из пролеска, то на 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. Он испугался и побежал, по пути сбросил сумку с наркотиками, также у него из кармана выпал телефон. 

В отделе полиции ФИО21 ему рассказал, что работает в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и ранее при нем делал закладки, но он (ФИО22) об этом не знал. В ходе ОМП в его сумке изъяли свертки с наркотиком, которые ему не принадлежат, и его телефон. В ходе обыска в квартире ничего не изъято. В ходе личного досмотра у него из носка изъяли 1 сверток с наркотиком для личного употребления. В его телефоне никаких фотографий и переписки с куратором не нашли. Специальной программы фотографирования с координатами у него в телефоне не было. Также их возили в ВОНД на мед. освидетельствование, где у него обнаружили наркотики в моче, который они употребили после поднятия опта и до задержания. Также от сотрудников полиции узнал, что ФИО21 успел сделать несколько закладок.

Про предыдущие закладки с наркотиками ФИО21 ему не рассказывал, говорил: Не твое дело. Ранее было 2-3 раза они вместе гуляли, ФИО21 куда-то удалялся и через некоторое время возвращался. Он в это время сидел и пил пиво. Он догадывался, но у ФИО21 не спрашивал. Корыстного мотива не было, поскольку он работал, и денег от ФИО21 не получал. О том, что пошли за наркотиками массой 22,54 грамма (50 свертков) он не знал. О цели ФИО21 по распространению наркотика не знал. Это была первая закладка, которую они подняли вместе. Предварительной договоренности с ФИО21 не было. До этого ФИО21 угощал его наркотиками. 

К закладке массой 0,47 грамма он отношения не имеет. ФИО21 ему про нее не говорил.

С показаниями ФИО21 на следствии согласен частично. Не согласен, что знало том, что ФИО21 работает закладчиком наркотиков, и за обстановкой не наблюдал.

Показания на следствии подтвердил частично, мотивируя тем, что на следствии себя оговорил. Первый адвокат ему посоветовал давать одинаковые с ФИО21 показания, чтобы уйти на домашний арест. При первых допросах признак – организованная группа ему не вменялся. Ходил с ФИО21 за компанию, не знал, что он забирал и раскладывал наркотики. О том, что ФИО21 работает закладчиком наркотиков на Интернет-магазин узнал после задержания в отделе полиции. Про закладку массой 0,47 грамма у него на следствии не спрашивали. 

При втором адвокате Негодяеве изменил свои показания, поскольку данный адвокат разъяснил ему его положение. 

Из показаний подсудимого ФИО22, данных на следствии и оглашенных в суде для устранения противоречий (том 3 л.д.35-39, 153-155, том 5 л.д. 188-195, том 7 л.д. 76-78), следует:

- при допросе в качестве подозреваемого от 15.06.2024 (с адвокатом Котовым) показал, что на протяжении последнего месяца является потребителем наркотиков, последний раз употреблял вчера. последние 3 года проживал и работал в Сочи. Вернулся в Вологду, поскольку его разыскивали из военкомата, месяц проживал на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, работал поваром.

Месяц назад через общих друзей познакомился с ФИО21, вместе с которым употребляли наркотики. Примерно неделю назад узнал от ФИО21, что тот работает курьером-закладчиком наркотиков в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>. затем примерно 3 раза ходил вместе с ФИО21, когда тот выполнял работу закладчика, вместе ездили и ФИО21 забирал оптовый клад с наркотиками, затем они ходили по улицам города и ФИО21 создавал тайники-закладки с наркотиками в укромных местах, фотографировал их и отправлял своему куратору Интернет-магазина, на который работал. он тогда никаких действий не совершал, просто ходил за компанию.

14.06.2024 около 09-00 ФИО21 приехал к нему домой и сказал, что куратор выдал ему очередную оптовую партию с наркотиком, которую нужно разложить по закладкам и предложил ему помочь. Он согласился, и они поехали в 

<

адрес>. за 

<

адрес> по координатам в телефоне ФИО21 нашли место с оптовым кладом. ФИО21 сам поднял данный клад, который выглядел как сверток в черной изоленте и передал сверток ему. Он его распаковал, внутри было около 50 свертков поменьше в черной изоленте. ФИО21 сказал ему: Возьми себе часть свертков, я раскидаю свои, потом ты мне передашь свои свертки. Он взял 20 свертков и положил к себе в наплечную сумку. остальные свертки взял ФИО21. Далее они пошли в сторону 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

При этом в момент задержания он бросил на землю свою сумку, в которой находилось 20 свертков с наркотиками, также у него из кармана выпал мобильный телефон марки Оппо. в ходе ОМП изъяли телефон и свертки. В ходе осмотра его квартиры ничего не изымалось. Далее их возили в ВОНД на мед. освидетельствование. Затем в УМВД на 

<

адрес> в ходе личного досмотра у него из носка был изъят пакетик с наркотиком Соль, которое предназначалось для личного употребления совместно с ФИО21. Т.к. когда они с ФИО21 подняли оптовый клад, ФИО21 сказал, что из этой партии можно взять 1 сверток с наркотиком, чтобы вместе его употребить. 1 из свертков он распаковал и положил пакетик с наркотиком внутри себе в носок. 

Признает свою причастность, что хотел помочь ФИО21 сбыть наркотик, однако денежного вознаграждения ФИО21 ему не обещал.

- при допросе в качестве обвиняемого от 21.06.2024 показал, что из поднятого клада взяли немного наркотика себе, чтобы впоследствии употребить. О том, что ФИО21 работает закладчиком наркотиков ему было понятно, он догадывался. обычно просто ходил с ФИО21, ничем не помогал ему, за обстановкой особо не следил. ФИО21 ему это не поручал, но он поглядывал по сторонам. т.к. понимал, что совершается незаконное. за последним оптом сначала ехали на такси, потом прошли немного пешком. Такси вызывал он с сотового телефона ФИО21. может показать место последнего поднятого опта. Последний опт поднял ФИО21, и передал ему. после чего он его распаковал. распакованные свертки разделили между собой, взял себе половину, т.к. сказал ФИО21, который хотел сначала разложить свою половину, а после в другом районе взять часть, которая была у него, и тоже разложить. в раскладке он не участвовал. Сбросил свертки, потому что испугался. Насколько знает ФИО21 успел сделать несколько закладок до задержания, т.к. куда-то отходил.

- при проверке показаний на месте от 05.08.2024 ( с адвокатом Негодяевым) показал, что в июне 2024 в общей компании познакомился с ФИО21, вместе неоднократно употребляли наркотики. он предполагал, но точно не знал, что ФИО21 является распространителем наркотиков, работает на один Интернет-магазин, а именно 

<

данные изъяты>, узнал об этом когда их задержали. об этом ему рассказал ФИО21 в день задержания. 

14.06.2024 утром ФИО21 приехал к нему домой, пояснил, что поехал за закладкой, просил помочь ее найти, он согласился. когда приехали к месту, ФИО21 пояснил, что закладка находится за 

<

адрес>, точный адрес не знает, готов показать. ФИО21 попросил его помочь, он согласился. за кладом поехали на такси. найденный опт поднимал ФИО21, опт был в изоленте черного цвета Он (ФИО22) его раскрыл, там оказалось примерно 50 свертков в черной изоленте. После того как он раскрыл сверток, то все содержимое отдал ФИО21. а потом ФИО21 половину отдал ему для того, чтобы не перепутать. свою часть он убрал себе в нагрудную сумку, а ФИО21 свою часть также убрал в свою нагрудную сумку. Далее они направились на 

<

адрес>, где их задержали. В момент задержания он испугался, что при нем находятся наркотики, и чтобы избежать уголовной ответственности сумку с наркотиками выбросил. 

Далее ФИО22 указал место в 600 метрах от дома по 

<

адрес>, где у деревьев ФИО21 поднял тайник-закладку с наркотиком Соль (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), сверток был обмотан в черную изоленту как именно он был спрятан не знает. ФИО21 отдал ему сверток для того, чтобы он его раскрыл упаковку, внутри оказалось примерно 50 маленьких свертков в черной изоленте.

- при допросе в качестве обвиняемого от 19.08.2024 показал, что на данный момент показания давать не желает (т.7 л.д.76-78).

Кроме частичного признания вины, виновность ФИО19, ФИО17 и ФИО22 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО1, зам. начальника отдела УКОН, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 6 л.д. 35-39), следует, что сотрудниками УКОН был проведен комплекс ОРМ, в ходе которых установлено, что Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты>), занимающийся распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Вологды и Вологодской области является межрегиональным и также занимается распространением запрещенных вещество на территории Республики Карелия, Архангельской и Костромской областей, на территории г.Вологды функционирует примерно с 01.06.2021, используя боты-автопродаж в мессенджере Телеграмм.

В настоящее время данный Интернет-магазин использует бот-автопродаж в мессенджере Телеграмм с именем пользователя «@

<

данные изъяты>», который часто меняется из-за систематических блокировок. в настоящее время на данном боте-автопродаж доступны позиции для приобретения в следующих населенных пунктах: Вологда, Сокол, Грязовец. Устье, Тотьма, Харовск, Шексна, ФИО23, Белозерск, Кадуй, Устюжна, Котлас, Великий Устюг, Кострома, Бабаево, Чагода, Вытегра. при этом на витрине Интернет-магазина 

<

данные изъяты> доступны для приобретения следующие наркотические средства: a-PVP, мефедрон, метадон, различной массы 0,25-2 грамма. также через данный бот-автопродаж доступна позиция трудоустройства от курьера-закладчика до межрегионального перевозчика, при выборе данной позиции переводит на пользователя в Телеграмме с именем пользователя «@

<

данные изъяты>», с которого производится набор лиц, желающих устроится на работу. также у данного Интернет-магазина имеется аккаунт Оператор, через который доступно приобретение наркотиков в указанных населенных пунктах, для этого используется аккаунт в Телеграмме с именем пользователя «@

<

данные изъяты>». Также в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> имеется множество групп в Телеграмме, как приватных, так и открытых, созданных для общения наркопотребителей, и с целью размещения рекламы и скидочных акций в Интернет-магазине. приобретение наркотиков в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> возможно через пополнение счета бота-автопродаж при помощи оплаты на банковскую карту, так и напрямую при выборе позиции и оплате через банковскую карту. 

Установлено, что деятельностью курьеров-закладчиков руководит куратор Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, использующий постоянный аккаунт с именем пользователя: «@

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», который имеет ник нейм: «

<

данные изъяты>», при этом в 08-00 до 20-00 на данном аккаунте работой курьеров-закладчиков руководит дневной куратор, который представляется 

<

данные изъяты>, а с 20-00 до 08-00 – ночной куратор, который представляется Яном. при этом в чатах с курьерами-закладчиками куратор передает им информацию о размещенных для них партиях наркотиков, получает отчеты о выполненной работе в виде количества размещенных тайников-закладок и приблизительно заработанной курьером-закладчиком суммой, при ненаходах наркотиков просит уточнений. Выплата денег курьерам-закладчикам происходит в криптовалюте Биткоин путем перевода с биткоин-кошелька Интернет-магазина на биткоин-кошелек курьера-закладчика. данный способ функционирования обусловлен анонимностью и бесконтактным способом передачи наркотиков и денег как между куратором и курьерами-закладчиками, так и между куратором и наркопотребителями, приобретающими наркотики, размещенные тайниково-закладочным способом. при этом личное знакомство курьеров-закладчиков между собой и с куратором исключено. и только у куратора имеется информация о персональных данных, а также фото и видеоизображение курьеров-закладчиков, поскольку при подъеме каждой партии наркотиков куратор требует подтверждение личности курьера-закладчика, а вся информация о размещенных тайниках-закладках с наркотиками передается напрямую в виде фотографий участков местности с координатами и описанием, либо в виде ссылок на фотохостинги, при открытии которых появляется фотография участка местности с графическим изображением и координатами.

В иерархии Интернет-магазина 

<

данные изъяты> верхним звеном является Куратор Интернет-магазина – неустановленное лицо (группа лиц), использующий аккаунт в мессенджере Телеграмм «@

<

данные изъяты>», поскольку он осуществляет руководство работой курьеров-закладчиков, через него осуществляется оплата выполненной ими работы, он занимается размещением позиций на бот-автопродаж в Телеграмме, через него ведутся все споры о ненаходах. 

Следующим звеном является Перевозчик - лицо, которое занимается транспортировкой и размещением наркотиков на территории Вологды в виде крупнооптовых партий наркотиков от 500 грамм. 

Далее идет оптовый курьер-закладчик, который размещает мелкооптовые партии наркотиков массой 50-100 грамм, при этом может как фасовать их на розничные тайники-закладки, так и не делать этого. 

Следующим звеном идет курьер-закладчик, который получает наркотики в фасованном виде массой 5-70 грамм, в чьи задачи входит размещение тайников-закладок на территории Вологды в различных районах, которые ему укажет куратор Интернет-магазина, либо размещает тайники-закладки в населенных пунктах Вологодской области, и иных регионах, если куратор отправляет его в командировку. 

Также в данном Интернет-магазине есть люди, которые занимаются проверкой размещенных розничных тайников-закладок, которые подготовлены для размещения их на витрине. При этом стоит отметить, что зачастую лицо, которое занимается распространением наркотиков через Интернет-магазин 

<

данные изъяты> совмещает в себе различные функции и может одновременно размещать как крупнооптовые, так и мелкооптовые партии, и розничные тайники-закладки, все зависит от того какие задачи ставит куратор интернет-магазина. 

В настоящее время сотрудниками УКОН продолжается проведение комплекса ОРМ с целью установления иных участников преступной деятельности Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, установление неустановленного следствием лица (группы лиц) являющегося куратором Интернет-магазина, а также мероприятия, направленные на полное пресечение деятельности указанного Интернет-магазина.

Для выявления преступной деятельности Интернет-магазина 

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории Вологодской области, функционирующего в мессенджере Телеграмм, сотрудниками УКОН был произведен анализ ряда уголовных дел, возбужденных в период с мая 2024 по июнь 2024, связанных с задержанием лиц, причастных к незаконному распространению наркотиков на территории области через указанный Интернет-магазин. В ходе анализа установлено, что все общение между курьерами-закладчиками и куратором происходит в мессенджере Телеграмм, где у куратора имеется аккаунт, который он эпизодически меняет и переименовывает, при этом в настоящее время использует никнейм 

<

данные изъяты> и представляется именем 

<

данные изъяты>. С данного аккаунта он осуществляет руководство деятельностью курьеров-закладчиков, передает им информацию о размещении оптовых партий наркотиков, контролирует работу курьеров-закладчиков, в чате с куратором курьеры-закладчики передают информацию о выполненной работе, а также общаются на бытовые вопросы. 

Сотрудниками УКОН 13.05.2024 был задержан ФИО20, который являлся розничным закладчиком и закладчиком в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, и в отношении которого было возбуждено уголовное дело. В ходе ОРМ Исследование предметов - телефона Репина Поко было установлено точное место поднятия тайника-закладки с наркотиком (участок местности с координатами 

<

данные изъяты>) от 11.05.2024 в 19-44, а также его переписка с оператором Интернет-магазина 

<

данные изъяты> в Телеграмме, при изучении которой установлено, что данный тайник с наркотиком был создан ФИО19.

Кроме того, 21.05.2024 была задержана ФИО17, которая являлась розничным закладчиком и закладчиком в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, в отношении которой было возбуждено уголовное дело. В ходе проведения ОРМ Исследование телефона ФИО17 Самсунг было установлено точное место поднятия тайника-закладки с наркотиком (участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, возле угла металлического гаража), а также ее переписка с оператором Интернет-магазина 

<

данные изъяты> в Телеграмме, при изучении которой установлено, что данный тайник с наркотиком был создан ФИО19 за несколько часов до его передачи ФИО17.

Кроме того, 13.06.2024 были задержаны ФИО21 и ФИО22, которые являлись розничными закладчиками и закладчиками в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, и в отношении которых было возбуждено уголовное дело.

Кроме того, 18.06.2024 был задержан ФИО19, который являлся оптовым закладчиком в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, и в отношении которого было возбуждено уголовное дело. В его обязанности входило: поднятие особо крупных партий с наркотиками, фасовка и размещение мелкооптовых партий с наркотиками для курьеров-закладчиков, при этом иногда он размещал розничные тайники-закладки.

Из показаний свидетеля ФИО2, начальника отделения УКОН, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 5 л.д. 213-215 ), следует, что в УКОН имелась информация о причастности ФИО20 к распространению наркотиков путем создания тайников-закладок с целью последующей реализации через Интернет-магазин 

<

данные изъяты>. 

13.05.2024 с целью фиксации преступной деятельности проводилось ОРМ Наблюдение. Около 10-10 ФИО20 выявлен у дома по 

<

адрес>, откуда проследовал к дому по 

<

адрес>, где сел в такси и проследовал к дому по 

<

адрес>, где он вышел и пошел на 

<

адрес> к железной дороге. Далее он проследовал до дома по 

<

адрес>, где сел в такси и поехал к остановке Центр напротив дома по 

<

адрес>. около 13-05 ФИО20 был задержан на данной остановке по подозрению в незаконном обороте наркотиков.

Далее, ходе работы по материалу проверки 13.05.2024 им с участием понятых был проведен личный досмотре ФИО20, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: из кармана куртки – телефон Техно, из кармана джинсов – 2 полимерных свертка с веществом внутри, из заднего кармана джинсов – кошелек, в котором находились 2 полимерных пакета с веществом внутри. Из внутреннего кармана куртки изъят сверток в полимере, также изъяты банковские карты. Изъятое упаковано в конверт и опечатано. после чего был составлен протокол, в котором все расписались. 

Кроме того, в ходе работы по материалу проверки, был исследован сотовый телефон задержанного ФИО20, в ходе которого установлено, что в телефоне в чате Избранное обнаружено множество изображений местности с координатами, со стрелками.

С целью отработки указанных фотографий, им были проведены осмотры участков местности по имеющимся в телефоне координатам, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками. Таким образом, причастность ФИО20 к распространению наркотиков подтвердилась. 

Так, в ходе работы по материалу, 13.05.2024 им с участием понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 

<

данные изъяты>, где у куста под камнем обнаружен и изъят сверток в полимере с веществом внутри. Далее по координатам 

<

данные изъяты> за доской на земле обнаружен и изъят сверток в полимере с веществом внутри. Также в точке координат 

<

данные изъяты> в траве у воротного столба обнаружен и изъят сверток в полимере с веществом внутри. Все изъятое было упаковано в конверты и опечатана. После чего составлен протокол, в котором все участники расписались. (т. 5 л.д. 213-216).

Из показаний свидетеля ФИО3, понятого, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 1 л.д. 198-200), следует, что 13.05.2024 шел в МФЦ, к нему подошли сотрудники полиции и попросили быть понятым. Далее проследовали в УМД на 

<

адрес>, где в присутствии его и второго понятого участвовал в личном досмотре задержанного мужчина, который представился П. В., ДД.ММ.ГГГГ. Также тот называл фамилию, но он ее не помнит. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: из карманов джинсов – телефон, 2 свертка в изоленте, кошелек с банковскими картами, 2 пакетика с порошкообразным веществом. Из кармана куртки изъяты – большой сверток в зеленой изоленте. Много ключей. Все изъятое было сфотографировано и упаковано в конверты, составлен протокол, в котором они расписались

Свидетель ФИО4, понятой, суду показал, что что летом 2024, возможно 13.05.2024 он шел на работу, в 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и попросили быть понятым. Вторым понятым был незнакомый ему мужчина. После чего пошли к дому на 

<

адрес>, где на 1 этаже осматривали квартиру, которая была типа притона (квартира ФИО20). Входная дверь в квартиру отсутствовала и стояла рядом. В квартире находились мужчина и женщина. В их присутствии в квартире были обнаружены и изъяты: электронные весы, большое количество зип-пакетов, изоленту которые были упакованы. Наркотиков не было. Составлен протокол, в котором они расписались. 

Свидетель ФИО5, понятая, суду показала, что летом 2024, возможно 13.05.2024, она находилась на даче в 

<

адрес>). К ней и соседу ФИО16 обратились сотрудники полиции с просьбой быть понятыми. Второй понятой был иногородний, приезжал в гости к родственникам. В их присутствии сотрудники осматривали участок местности – проезда между 2 заборов разных 

<

адрес>, где под кустом обнаружили и изъяли сверток в синей изоленте, далее в середине дороги обнаружили еще один такой же сверток, далее в конце дороги нашли еще такой сверток. Всего было изъято 3 свертка, которые были упакованы в пакет. По итогу был составлен протокол, в котором они расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оперуполномоченного УКОН, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 5 л.д. 179 ), следует, что согласно предъявленного ей протоколов личного досмотра и ОМП от 21.05.2024, пояснила, что 21.05.2024 от руководства ей стало известно, что сотрудниками УМВД в ходе ОРМ вблизи дома по 

<

адрес> была задержана ФИО17 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. в связи с чем она выезжала в УМВД по 

<

адрес>, где с участием понятых ею был проведен личный досмотр ФИО17, у которой были обнаружены и изъяты: из кармана сумки ФИО17 - 2 пластиковые емкости с зип-лок пакетами внутри, в которых находилось вещество, банковская карта Озон, из кармана кофты- сотовый телефон Самсунг, в трусах – сверток в красной изоленте с веществом внутри, и с надписью 100 гр.. изъятое упаковано в конверт и опечатано. После чего был составлен протокол, в котором все расписались.

Кроме того, 21.05.2024 с участием понятых ею с участием понятых и задержанной ФИО17 был производен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в мебельной стенке на полке- пакет внутри с пакетами зип-лок, изолента желтого цвета и ложка. изъятое упаковано в конверт и опечатано. после чего составлен протокол, в котором все расписались. 

18.06.2024 от руководства узнала, что сотрудниками УМВД в ходе ОРМ у дома по 

<

адрес> был задержан ФИО19 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. в связи с чем выезжала в УМВД по адресу: 

<

адрес>. в ходе работы по материалу проверки 18.06.2024 ею с участием понятых и задержанного ФИО19 был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: к комнате на журнальном столике из пластикового контейнера - множество пакетов зип-лок, 2 эл. весов с наслоениями, курительные трубки с наслоениями, скотч, изолента разных цветов, ложа с наслоениями, ножницы, возможно что-то еще. изъятое было упаковано в конверт и опечатано. После чего был составлен протокол, в котором все расписались.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 6 л.д.200-203 ), следует, что 21.05.2024 по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой. Вместе проследовали в здание УМВД по 

<

адрес>, где в присутствии ее и второго понятого был произведен личный досмотре задержанной женщины, ФИО которой не помнит. В ходе досмотра у последней были обнаружены и изъяты: из маленькой сумки – 2 пластиковых контейнера с пакетами зип-лок с веществом внутри, банковская карта, из кармана кофты – телефон Самсунг, из трусов – сверток в изоленте с веществом внутри. Все изъятое было упаковано в конверты, составлен протокол, в котором они расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО8, ст. оперуполномоченного ОКОН, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 5 л.д. 109-111 ), следует, что в ОКОН имелась информация о причастности ФИО21 и ФИО22 к распространения наркотиков путем создания тайников-закладок с целью последующей реализации неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды через Интернет-магазин 

<

данные изъяты>. 14.06.2024 с целью фиксации преступной деятельности проводилось ОРМ Наблюдение. Около 11-10 ФИО22 и ФИО21 были выявлены и взяты под наблюдение в лесополосе за ТЦ Лента по 

<

адрес>, где шли по тропинки от 

<

адрес>, при этом оглядывались по сторонами и производили манипуляции с сотовыми телефонам и. далее фигуранты зашли в кусты, где находились минут 5, после чего отправились обратно. поскольку имелись основания полагать, что у ФИО22 и ФИО21 могут быть при себе наркотики для распространения через Интернет-магазин 

<

данные изъяты>, и в лесополосе они могли размещать тайники-закладки, то было принято решение о их задержании. в 11-30 ФИО22 и ФИО21 были задержаны у дома по 

<

адрес>. при этом в момент задержания ФИО22 выбросил на землю сотовый телефон и находившуюся при нем сумку через плечо.

Далее в ходе работы по материалу проверки, 14.06.2024 им с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО21, в ходе которого были обнаружены и изъяты: из сумки ФИО21 26 свертков в черной изоленте и сотовый телефон Айфон 13 синего цвета. Изъятое упаковано в конверт и опечатано. После чего был д составлен протокол, в котором все расписались.

Кроме того, им с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО22, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом носке полимерный пакетик с веществом внутри. изъятое было упаковано и опечатано. ФИО22 пояснил, что в пакетике находится наркотик Соль из сегодняшней партии. После чего был составлен протокол, в котором все расписались.

Свидетель ФИО9, понятой, суду показал, что ранее видел подсудимых ФИО21 и ФИО22. 14.06.2024 по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятых в УМВД на 

<

адрес> в ходе личного досмотра 2 человек. Вторым понятым был незнакомый ему мужчина. 

В ходе личного досмотра ФИО21 были обнаружены и изъяты: телефон Айфон синего цвета, ключи, банковская карта, из рюкзака - большое количество маленьких свертков, около 30-50 штук, в черной и синей изоленте. Свертки при них пересчитывали. На вопрос для чего столько, ФИО21 ответил, что нужны были деньги. ФИО21 не отрицал, что это были его свертки

Затем в ходе личного досмотра ФИО22 были обнаружены и изъяты: из носка 1 пакет зип-лок с веществом внутри. На ФИО22 было надето 2 пары носков, внутри которых был сверток, который держался на скотче. Со слов ФИО22, в свертке был наркотик альфа-ПВП (Соль). Все изъятое было упаковано, составлены протоколы, в которых они расписались. 

Подтвердил изложенное в протоколе досмотра ФИО21 от 14.06.2024 (том 3 л.д. 5), согласно которому у последнего было обнаружено и изъято 26 свертков.

Из показаний свидетеля ФИО10, понятой, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 3 л.д. 108-110), следует, что 17.06.2024 по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. На служебном транспорте сотрудников полиции они прибыли на 

<

адрес>, где в присутствии ее и второго понятого, сотрудник полиции, используя приложение Яндекс-карты ввел координаты, по которым они прибыли на участок местности. Там находились трава, кусты, разрушенный сгоревший дом, на земле бытовой мусор и бетонные плиты с досками. Сотрудник полиции по имеющейся у него фотографии с тайником-закладкой и географическим координатам, недалеко от пластиковой бутылки обнаружил и изъял сверток с черной изоленте. Изъятое было упаковано в конверт и опечатано.

Затем сотрудник вводил еще двои имеющиеся у него координаты, близи первых координат, где ничего не обнаружено и не изъято. Далее был составлен протокол, в котором они расписались.

Из показаний свидетеля ФИО11, оперуполномоченного УКОН, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 5 л.д. 217-219 ), следует, что в УКОН поступила информация о причастности ФИО19 к незаконному обороту наркотиков. С целью поступающей информации сотрудниками УКОН был проведен комплекс ОРМ.

18.06.2024 в ходе проведения ОРМ Наблюдение около 10-40 ФИО19 был выявлен у дома по 

<

адрес>, пошел к 

<

адрес>, где сел в такси и проследовал в 

<

адрес>. в 11-10 вышел у дома 

<

адрес> и по правой стороне дороги отправился в сторону 

<

адрес> перешел на левую сторону дороги и прошел в лесополосу, где провел какие-то манипуляции и пошел в обратную сторону. вернувшись обратно на дорогу сел в другое такси и направился в сторону Вологды. поскольку имелись основания полагать, что у ФИО19 при себе могут находится наркотики, было принято решение о его остановке. в 12-20 у подъезда дома по 

<

адрес>А ФИО19 был задержан и доставлен в УМВД по адресу: 

<

адрес>, где с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО19. в ходе которого был обнаружен и изъят: из нагрудной сумки - сверток в изоленте, из кармана жилета - сотовый телефон Инфиникс. Изъятое было упаковано в конверт и опечатано. После чего составлен протокол, в котором все участники расписались. таким образом, информация о причастности ФИО19 с незаконному сбыту наркотиков подтвердилась.

Свидетель ФИО13, понятой, суду показал, что ранее видел подсудимого ФИО19. 18.06.2024 с другом ФИО12 находились в парке на 

<

адрес>, где к ним подошли сотрудники полиции и попросили быть понятыми. В здании УМВД на 

<

адрес> в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО19, у которого были обнаружены и изъяты: сумка через плечо, в которой находились телефон, сигареты, электрошокер, сверток в изоленте. ФИО19 сразу сознался, что в свертке находится наркотик. Изъятое упаковали в пакет, составили протокол, в котором они расписались.

Свидетель ФИО14, мать подсудимого ФИО21, суду показала, что 19.04.2024 сын вернулся из армии, служил в ракетно-космических войсках. После армии собирал документы, чтобы заключить контракт и идти на СВО, ждали ответа.

14.06.2024 от сотрудников полиции узнала о задержании сына за незаконный оборот наркотиков. приходили домой с обыском. О том, что сын употреблял наркотики не знала. Других подсудимых, в том числе ФИО22, среди друзей сына она не знает.

Свидетель защиты ФИО15, мать подсудимого ФИО22, суду показала, 

<

данные изъяты> В связи с чем, они его оберегали и сильно опекали. Жили в 

<

адрес>, где он учился в школе. Затем по семейным обстоятельствам переехали в Вологодскую область, в деревню, в неблагоустроенный дом. Сын помогал по хозяйству. По месту учебы в школе и старостой деревни сын характеризуется положительно. По характеру ведомый. После школы поступил в училище в 

<

адрес>, но бросил учебу. После чего работал в Сочи, Ярославле, Вологде поваром, по месту работы характеризуется положительно, жил на съемных квартирах. О том, что сын употреблял наркотики не замечала. Других подсудимых, в том числе ФИО21, как друзей сына она не знает. 

<

данные изъяты>. Охарактеризовала сына с положительной стороны. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом об обнаружении действиях ФИО20 и неустановленного лица признаков преступления по ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2024 с фототаблицей к нему – с участием зам. начальника отдела УКОН ФИО24, участка местности в 

<

адрес>, в ходе которого в точке координат 

<

данные изъяты> у куста под камнем обнаружен сверток в полимере в синей изоленте с веществом внутри; 

в точке координат 

<

данные изъяты> за доской забора на земле обнаружен сверток в полимере в синей изоленте с веществом внутри; 

в точке координат 

<

данные изъяты> в траве у основания столба металлической двери и забора обнаружен сверток в полимере в синей изоленте с веществом внутри (т.1 л.д. 17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2024 с фототаблицей к нему – квартиры по месту проживания ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, квартира на № этаже, входная дверь отсутствует, дверь в комнату также отсутствует, завешено покрывалом, в комнате на кровати обнаружена куртка, из нагрудного кармана которой изъяты электронные весы, в нижнем ящике кухонного гарнитура обнаружен рюкзак зеленого цвета, из которого изъяты коробка с зип-пакетами, зип-лок пакеты, там же в ящике обнаружен рюкзак синего зип-лок пакеты, там же обнаружен пакет, из которого изъяты 2 мотка изоленты синего и белого цвета (т.1 л.д. 28-31);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 13.05.2024 (т.1 л.д. 39-40);

- справкой по результатам проведения ОРМ Наблюдение в отношении ФИО20 (т.1 л.д. 42);

- протоколом личного досмотра ФИО20 от 13.05.2024 с фототаблицей к нему, согласно которого у последнего обнаружены и изъяты: сотовый телефон Техно Поко, 2 свертка в полимере с веществом, 2 полимерных пакета с веществом внутри, сверток в полимере, банковские карты Озон и Тинькофф, ключи, буккальный эпителий, 

Репин пояснил, что в свертках и пакетах наркотик Соль для личного потребления (т.1 л.д. 43-48);

- протоколом исследования предметов и документов от 13.05.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО20 сотовый телефон Поко, для включения введен графический ключ, который сообщил ФИО20, в мессенджере Телеграмм имеется 2 аккаунта Клубок и Кредо. 

В аккаунте Клубок имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в период с 23.04.2024 по 13.05.2024 по поводу получения и распространения наркотиков, путем создания тайников-закладок. 

В папке Избранное имеются фотографии с координатами тайников-закладок (т.1 л.д. 49-69);

- протоколом задержания ФИО20 от 13.05.2024 (том 1 л.д. 71),

- заключением химической судебной экспертизы № от 15.05.2024, согласно выводам которой кристаллические вещества, представленные на экспертизу (2 свертка в полимере разных цветов, изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 от 13.05.2024), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Массы веществ, содержащих в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрон, на момент проведения экспертизы составляют 0,41 и 0,47 грамм, соответственно. Массы веществ, содержащих в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляют 0,44 и 0,50 грамм соответственно (т.1 л.д.89-94);

- заключением химической судебной экспертизы № от 23.05.2024, согласно выводам которой вещества, представленные на экспертизу (сверток с 23 зип-пакетами внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 от 13.05.2024 ), содержат в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Общая масса веществ, содержащих в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрон, с учетом израсходованного на проведения исследования составляет 10,6 грамм (т.1 л.д.106-111);

- заключением химической судебной экспертизы № от 28.05.2024, согласно выводам которой вещества, представленные на экспертизу (3 свертка в синей изоленте, изъятые в ходе ОМП от 13.05.2024 в 

<

адрес>), содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №. 

Масса веществ, содержащих в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), составляет 0,85 грамма, 0,80 грамма и 0,88 грамм (т.1 л.д.123-130);

- заключением химической судебной экспертизы № от 28.05.2024, согласно выводам которого наслоения вещества на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу (изъятых в ходе ОМП от 13.05.2024 квартиры ФИО20), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Масса наслоений на весах на момент проведения экспертизы составляет 0,006 г. (т.1 л.д. 142-147); ( по данному факту наличия наслоений постановлением следователя от 15.08.2024 отказано в ВУД за ОСП – том 6 л.д. 157),

- заключение химической судебной экспертизы № от 28.05.2024, согласно выводам которой кристаллообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу (2 полимерных свертка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 от 13.05.2024) содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 0,29 грамм. 

Кристаллообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 0,13 грамм (т.1 л.д.159-165);

- протоколами осмотров с фототаблицами к ним – конвертов с содержимым, от 20.05.2024 (т.1 л.д.212-215); от 31.05.2024 (т.1 л.д. 218-222); от 31.05.2024 (т.1 л.д. 225-227); от 05.06.2024 (т.1 л.д. 230-232);

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2024 с фототаблицей к нему – 2 конвертов с 58 и 150 полимерными пакетами по типу зип-лок, конверта с 2 мотками изоленты синего и белого цвета, конверта с банковскими картами Озон и Тинькофф, конвертов к справке об исследовании с первоначальной упаковкой веществ – 2 фрагментов изоленты желто-зеленого цвета, 4 пакетов из прозрачного материала по типу зип-лок, конверта к справке об исследовании с первоначальной упаковкой – 23 фрагментов изоленты желто-зеленого цвета, 23 пакетов по типу зип-лок, а также бумажного конверта со связкой ключей разных цветов (т.1 л.д. 235-251);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2024 с фототаблицей к нему – изъятого в ходе личного досмотра от 13.05.2024 сотового телефона ФИО20 марки Поко в корпусе синего цвета, в ходе осмотра приложения «Телеграм» имеется переписка пользователя Клубок с пользователем 

<

данные изъяты> по поводу получения оптовых кладов, создания тайников-закладок и оплаты за работу, фотографии с координатами тайников-закладок.

В переписке от 11.05.2024 Клубок с 

<

данные изъяты> обсуждают вопросы оплаты. Клубок просит у 

<

данные изъяты> 2 свертка для себя с разрешения. 

<

данные изъяты> дает адреса нескольких оптовых тайников-закладок на 

<

адрес>, после чего Клубок делает розничные закладки в районах Лоста, в пригороде и Прилуках.

В переписке от 12.05.2024 Клубок отчитывается перед 

<

данные изъяты> за сделанные им розничные закладки с мефедроном в 

<

адрес>.

В переписке от 13.05.2024 утром Клубок пишет, что готов взять работу пораньше. В 10-08 и в 11-38 

<

данные изъяты> скидывает Клубку координаты и фотографию о месте тайника-закладки объемом наркотика 25х0,5 в 

<

адрес>. 

В 12-42 

<

данные изъяты> скидывает фотографию с другими координатами.

В 12-09 

<

данные изъяты> скидывает фотографию с другим объемом наркотика 12х0,5 крб в 

<

адрес>.

В приложении Галерея имеется 2 фотографии участков местности, одна киз которых с фрагментами красной и синей изоленты (т.2 л.д.1-40);

- справкой по результатам проведения комплекса ОРМ от 21.05.2024 с фототаблицей к нему, в отношении неустановленных лиц и интернет-магазина 

<

данные изъяты>, а также задержанных ФИО19, ФИО20, ФИО17, ФИО21 и ФИО22, действовавших в составе ОПГ (том 2 л.д. 56-66),

- рапортом от 21.05.2024 об обнаружении в действиях ФИО17 и неустановленного лица признаков преступления по ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д. 78);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2024 с фототаблицей к нему – квартиры по месту жительства ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: в комнате в стенке на полке - пакет с зип-лок пакетами, моток изоленты, металлическая ложка (т.2 л.д. 80-83);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 21.05.2024 (т.2 л.д. 95-96);

- справкой по результатам проведения ОРМ Наблюдение в отношении ФИО17 (т.2 л.д.97-98);

- протоколом личного досмотра ФИО17 от 21.06.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому у нее обнаружены и изъяты: в сумке - 2 пластиковые емкости с зип-лок пакетами с веществом внутри, банковская карта Озон, в кармане куртки- сотовый телефон Самсунг, в трусах - сверток в красной изоленте с веществом внутри с надписью 100 гр,

со слов ФИО17, в пластиковых емкостях наркотик Соль для личного употребления. В свертке из красной изоленты - наркотик Соль для фасовки и раскладки для магазина 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 99-105);

- заключением химической судебной экспертизы № от 13.06.2024, согласно выводам которой кристаллическое вещество белого цвета, представленное на экспертизу (сверток в красной изоленте, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 от 21.05.2024), содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,02гр.) составляет 99,41 грамма (т.2 л.д.125-130);

- заключением химической судебной экспертизы № от 13.06.2024, согласно выводам которой кристаллическое вещество белого цвета, представленное на экспертизу (2 полимерные емкости, изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 от 21.05.2024), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,02гр.) составляет 0,29 грамма (т.2 л.д. 142-147);

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2024 с фототаблицей к нему –красной изоленты с рукописной надписью 100 гр, 2 полимерных емкостей, банковской карты Озон пакет с 51 зип-лок пакетом, изолента желто-зеленого цвета, ложка без наслоений. Ранее изъятые по месту жительства и в ходе личного досмотра ФИО17 (т.2 л.д. 180-188);

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2024 с фототаблицей к нему – конвертов к содержимым после экспертизы (т.1 л.д.190-193);

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2024 с фототаблицей к нему –сотового телефона ФИО17 марки Самсунг Галакси А22, изъятого в ходе ее личного досмотра от 21.05.2024, с сим-картой оператора Йота, в котором при осмотре аккаунта ФИО25 в приложении Телеграм обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (@

<

данные изъяты>): 

В переписке от 21.05.2024 

<

данные изъяты> пишет: - Все ок? 

- Теперь ты меня игнорить будешь.

- аало 

- ты на приколе или че? 

- слово хоть напиши (т.2. л.д.198-206);

- рапортом от 14.06.2024 о задержании ФИО21 и ФИО22 (т.2 л.д.219);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2024 с фототаблицей к нему – участка местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на обочине дороги обнаружена сумка черного цвета, внутри которой - 20 свертков в изоленте черного цвета, в 2 метрах от сумки - сотовый телефон Оппо, 

со слов ФИО21, в свертках находятся наркотики, которые принадлежат ему, 

со слов ФИО22, телефон принадлежит ему (т.1 л.д.220-227);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2024 – с участием ФИО21, квартиры в одноэтажном деревянном доме по адресу: 

<

адрес>. в ходе которого запрещенных веществ не обнаружено (т.2 л.д.233-234);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2024 – с участием ФИО22, квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого запрещенных веществ не обнаружено (т.2 л.д. 236-237);

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 15.06.2024 (т.3 л.д 2-3);

- справкой по результатам ОРМ Наблюдение в отношении ФИО22 и ФИО21 от 14.06.2024 (том 3 л.д. 4),

- протоколом личного досмотра ФИО21 от 14.06.2024 с фототаблицей к нему, у которого обнаружено и изъято: из сумки через плечо 26 свертков в изоленте черного цвета, сотовый телефон Айфон 1,

со слов ФИО21, в свертках находится наркотик альфа-ПВП, который принадлежит ему, также сообщил пароль от телефона (т.3 л.д. 5-9);

- протоколом личного досмотра ФИО26 от 14.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: из носка - полимерный пакет с веществом внутри,

со слов ФИО22, в пакете наркотик альфа-ПВП, взял из сегодняшней оптовой партии, был в изоленте черного цвета (т.1 л.д. 10-13);

- протоколом исследования предметов от 14.06.2024 с фототаблицей к нему – сотового телефона ФИО21 марки Айфон 13, изъятого в ходе личного досмотра, в котором обнаружено: в папке Галерея - 4 фотографии с различными участками местности с географическими координатами от 14.06.2024 в 11-26. 

При просмотре аккаунта И. имеется удаленная переписка с пользователем Командир отделения старлей («@

<

данные изъяты>»), который используется неустановленными лицом и является куратором интернет-магазина 

<

данные изъяты>. 

В приложении Яндекс-карты имеются координаты 59.19223, 39.84459, которые ведут к точке в лесополосу за ТЦ Лента (т.3 л.д. 16-27);

- заключением химической судебной экспертизы № от 11.07.2024, согласно выводам которой вещество белого цвета, представленное на экспертизу ( полимерный пакет, изъятый в ходе личного досмотра ФИО22 от 14.06.2024), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,02гр.) составляет 0,27 грамм (т.3 л.д. 59-64);

- заключением химической судебной экспертизы № от 19.07.2024, согласно выводам которой общая масса веществ, представленных на экспертизу ( 20 свертокв, изъятых из сумки в ходе ОМП от 14.06.2024 и 26 свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО21 от 14.06.2024) содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Общая масса веществ, с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,02гр.) на каждый объект, составляет 21,80 грамм (т.3 л.д. 77-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.06.2024 с фототаблицей к нему – с участием сотрудника ФИО27, участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, в ходе которого среди сгоревшего мусора и бутылки зеленого цвета обнаружен и изъят: сверток в изоленте черного цвета (т.3 л.д. 104-107);

- заключением химической судебной экспертизы № от 24.06.2024, согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу (сверток, изъятый в ходе ОМП от 14.06.2024 по 

<

адрес>), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 0,47 грамм (т. 3 л.д. 125-129);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2024 с фототаблицей к нему – бумажного конверта с содержимым после экспертизы (т.3 л.д. 165-167);

- рапортом от 18.06.2024 об обнаружении в действиях ФИО19 признаков преступления по ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д. 179);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024 с фототаблицей к нему – квартиры по месту проживания ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: в комнате в пластиковой контейнере – зип-лок пакеты, 2 эл. весов с наслоениями, 4 трубки со следами вещества, скотч, изолента,, ложка с наслоениями, гири, маркеры разных цветов, планшет марки Айпад (т.3 л.д. 188-193);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024 с фототаблицей к нему – с участием ФИО19, участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, на который указал ФИО19, где ранее создал тайник с наркотическим средством В ходе осмотра запрещенных веществ не обнаружено (т. 3 л.д. 195-198), (фотография с аналогичными координатами была обнаружена в телефоне ФИО17),

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024 с фототаблицей к нему – с участием ФИО19, участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, на который указан ФИО19, где он ранее создал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра запрещенных предметов обнаружено не было (т.3 л.д. 199-201);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю (т.3 л.д. 203-204);

- протоколом личного досмотра ФИО19 от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, у которого обнаружен и изъят: в нагрудной сумке - сверток в изоленте, из кармана жилета- сотовый телефон Инфиникс Нот с сим-картой МТС,

Со слов ФИО19, свёрток и телефон принадлежат ему (т.3 л.д. 205-208);

- протоколом исследования предметов и документов от 18.06.2024 – сотового телефона ФИО19 марки Инфиникс Нот 30 про, согласно которому в папке Галерея имеются 275 удаленных фоторепродукции с координатами мест тайников-закладок, а также с эл. весами, полимерными пакетами и свертками с порошкообразным либо кристаллическим веществом, которые записаны на диск.

Также имеется переписка с мессенджере Телеграмм между пользователем 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты> по поводу распространения наркотических средств, из которой следует, что ФИО19 является оптовым закладчиком в интернет- магазине 

<

данные изъяты>, сведения скопированы на диск (т.3 л.д. 211-219);

- справка по результатам ОРМ Наблюдение в отношении ФИО19 от 18.06.2024 (том 3 л.д. 221),

- заключением судебной химической судебной экспертизы № от 26.06.2024, согласно выводам которой вещество в виде крупных кристаллов бежевого цвета и мелких кристаллов белого цвета, представленное на экспертизу (сверток, изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 от 18.06.2024), содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Масса вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,5гр.) составляет 247,69 грамм (т.3 л.д. 242-247);

- заключением химической судебной экспертизы № от 24.06.2024, согласно выводам которой на поверхности ложки ( все предметы изъяты в ходе ОМП от 18.06.2024 квартиры ФИО19) имеются наслоения вещества, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Масса наслоений вещества на поверхности ложки, вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), на момент проведения экспертизы составляет 0,004 грамма.

На поверхности электронных весов, имеются наслоения вещества, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Масса наслоений вещества на поверхности электронных весов, содержащих в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, на момент проведения экспертизы составляет 0,002 грамма.

На поверхности двух мотков изоляционной ленты, имеются наслоения вещества, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Масса наслоений веществ на поверхностях двух мотков изоляционной ленты, содержащих в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) и 4-СМС (клефедрон), на момент проведения экспертизы составляет 0,001 грамм (т.4 л.д.7-15);

- заключением химической судебной экспертизы № от 01.07.2024, согласно выводам которой на поверхности электронных весов (весы №, объект исследования № в корпусе из полимерного материала бордового цвета с полимерной платформой для взвешивания круглой формы) (все объекты изъяты в ходе ОМП от 18.06.2024 квартиры ФИО19) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,005 г; 

на поверхности электронных весов (весы №, объект исследования № в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической платформой для взвешивания) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,003 г; 

на поверхности 2 (двух) полимерных контейнеров розового цвета с различными надписями (объект исследования №) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,006 г; 

на поверхности жесткого диска в корпусе из полимерного материала красного цвета объект исследования №) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,002 г; 

на поверхности основы для сим-карт из полимерного материала черно-белого цвета (объект исследования №) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,002 г; 

на поверхности чистых неиспользованных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами в количестве 1500 штук (объект исследования №) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,001 г; 

на поверхности мотков изоленты в количестве 6 штук синих, белых и желто-зеленых цветов, один моток бумажной липкой ленты желтовато-белого цвета и один пустой моток (объект исследования №) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,001 г; 

на поверхности канцелярских принадлежностей (маркеры, фломастеры, ручка и два пастика от ручек) различных цветов (объект исследования №) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,001 г. 

На поверхности электронных весов (весы №, объект исследования № в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с металлической платформой для взвешивания) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,002 г; 

на поверхности электронных весов (весы №, объект исследования №) в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической платформой для взвешивания круглой формы обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,002 г; 

на поверхности полимерного контейнера синего цвета с маркировкой «200 g» и дна гиря на 50 g. Внутри контейнера находится пять гирь с различным весом (объект исследования №) обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства - N метилэфедрона, общей массой 0,002 г; 

на поверхности 4 (четырех) стеклянных трубок (объект исследования №), ножниц с ручкой из полимера черного цвета со вставками на кольцах желтого цвета (объект исследования №), рулон неиспользованных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала голубого цвета (объект исследования №)обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, общей массой 0,047 г; (т. 4 л.д. 27-37); (по факту наличия наслоений постановлением следователя от 13.08.2024 отказано в ВУД том 6 л.д. 89)

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2024 с фототаблицей к нему – бумажного конверта с содержимым после экспертизы (т. 4 л.д. 106-108);

- заключением химической судебной экспертизы № от 15.08.2024, согласно выводам которой на поверхности ложки из металла серого цвета, изоляционной ленты желто-зеленого цвета, пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами (типа зип-лок) (объекты исследования №) (все предметы изъяты в ходе ОМП от 21.05.2024 в квартире ФИО17) не обнаружено наслоений каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ. Ввиду отсутствия наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ вопрос о массе не рассматривался (т.5 л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2024 с фототаблицей к нему – бумажных конвертов с содержимым после экспертиз (т.5 л.д. 31-37);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2024 с фототаблицей к нему – скотча, мотков изоленты разных цветов, ложки, 5 эл. весов, контейнеров, трубок, диска, зип-пакетов, маркеров, полимерного контейнера с маркировкой 200 гр, гирь, ранее изъятых в ходе ОМП от 18.06.2024 в квартире ФИО19 (т. 5 л.д. 39-47);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2024 с фототаблицей к нему – мотков изоленты разных цветов, зип-пакетов, весов, ранее изъятых в ходе ОМП от 13.05.2024 в 

<

адрес> и квартире ФИО20 (т. 5 л.д. 53-59);

- протоколом осмотра предметов от 22.07.2024 с фототаблицей к нему – сотового телефона ФИО19 марки Инфиникс, изъятого в ходе его личного досмотра от 18.06.2024, в котором обнаружено: аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», @

<

данные изъяты>, который зарегистрирован на абонентский номер №. 

Имеется чат с перепиской с пользователем 

<

данные изъяты> (имя пользователя @

<

данные изъяты>, данный аккаунт использует неустановленное лицо (группа лиц) являющееся куратором интернет-магазина 

<

данные изъяты>), имеется переписка за период 16-18.06.2024 следующего содержания: 

В переписке от 16.06.2024 

<

данные изъяты> обращается к пользователю 

<

данные изъяты> по имени 

<

данные изъяты>, просит вес грамм на 50, 200 грамм, и 40 гр это несерьезно. 

В 22-44 

<

данные изъяты> посылает 

<

данные изъяты> фотографию участка местности. 

В 22-56 

<

данные изъяты> дает указание замотать 2 по 105. Напоминает о выводе денег не более 15-10к за раз.

В переписке от 17.06.2024 в 08-07 

<

данные изъяты> пишет 

<

данные изъяты>, обращаясь к нему по имени 

<

данные изъяты>, что забирает фасовку и пошел раскидывать.

В 09-18 

<

данные изъяты> отчитывается пере 

<

данные изъяты>, что сделал 2 опт по 105 гр в синей изоленте на ул. Возрождения и посылает ему 2 фотографии. Обсуждают вопрос вывода денег через обменник. После 13-21 обмениваются фотографиями участков местности. 

В переписке от 18.06.2024 в 10-16 

<

данные изъяты> присылает фотографию с координатами 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> спрашивает как туда пройти по полю или тропа есть рядом с деревней. 

В 10-19 

<

данные изъяты> пишет, что выдвигается. После чего оба обмениваются фотографиями, которые на момент осмотра не загружаются. Обсуждают, что в районе места тайника-закладки находятся мужчина и женщина.

В 11-31 

<

данные изъяты> посылает фотографию с другими координатами 

<

данные изъяты>. Обмениваются фотографиями, которые на момент осмотра не открываются. 

<

данные изъяты> предлагает уехать и часа через 2-3 вернуться. 

<

данные изъяты> предлагает поднять первую закладку. 

В 11-37 

<

данные изъяты> присылает 3 фотографии с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

В 11-46 и 12-10 

<

данные изъяты> отписывается, что поднял и выехал, но его видели дпсники (т. 5 л.д. 62-107);

- протоколами осмотров предметов от 29.07.2024 с фототаблицей к нему – бумажных конвертов с содержимым после экспертиз (т.5 л.д. 112-114); от 29.07.2024 (т.5 л.д. 117-121);

- протоколом осмотра предметов от 30.07.2024 с фототаблицей к нему – планшета ФИО19 марки Айпад, изъятого в ходе ОМП от 18.06.2024 по месту его жительства, в котором в папке Фото обнаружены фотографии от 11.05.2024 участков местности с координатами

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (последние 2 координат - место тайника-закладки, которую 11.05.2024 забрал ФИО20, фотографии с аналогичными координатами были обнаружены в телефоне ФИО20) 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

в мессенджере Телеграмм имеется переписка в чате 

<

данные изъяты> за период 07- 10.04.2024 по поводу незаконного оборота наркотиков (т. 5 л.д. 124-145);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 с фототаблицей к нему – телефона ФИО22 марки Оппо, изъятого в ходе ОМП от 14.06.2024, в котором в папке Фото обнаружены: фотография паспорта ФИО18 и его личные фотографии, 

а также фотографии со свертками в изоленте и веществом белого цвета от других дат 25.05.2024, 08.06.2024, 11.06.2024, 

в приложении Яндекс- карты обнаружены координаты 

<

данные изъяты> (место тайника-закладки, которую 14.06.2024 ФИО21 и ФИО22 подняли за ТЦ «Лента, также удаленная фотография с аналогичными координатами была обнаружена в телефоне ФИО19), 

в Журнале вызовов имеются звонки с абонентского номера ФИО21 от 14.06.2024, 

в мессенджере Телеграм открыт аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», @

<

данные изъяты>, с абонентским номером +№ (т.5 л.д.147-161);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 с фототаблицей к нему – сотового телефона ФИО21 марки Айфон 13, изъятого в ходе его личного досмотра от 14.06.2024, в котором в папке Фото обнаружены фотографии от 14.06.2024 участков местности с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

имеется приложения «GPS Камера» (для съемок с координатами), Телеграмм (для обмена сообщениями), «SafeРal» (для использования криптокошелька), «Яндекс Карты» (для навигации и определения геолокации).

В Истории приложения Яндекс-карты обнаружены координаты 

<

данные изъяты> (место тайника-закладки, которую 14.06.2024 ФИО21 и ФИО22 подняли за ТЦ «Лента, также удаленная фотография с аналогичными координатами была обнаружена в телефоне ФИО19), 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

В Журнале вызовов обнаружен контакт «Шизомотик» с абонентским номером № с исходящими звонками от 14.06.2024.

В приложении Заметки имеются записи: 

от 14.06.2024 в 08-27 748;93947)4?4,

10.06.2024 30 штук 0,5 г крб

08.06.2024 25 штук 0,5 г крб

11.06.2024 20 штук 0,5 г крб

13.06.2024 25 штук 1 г Меф

14.06.2024 50 штук 0,5 г крб

В мессенджере Телеграмм имеется переписка с пользователем «Командир отделения старлей» ( аккаунт имеет имя пользователя @

<

данные изъяты>, который используется неустановленным лицом и является куратором интернет-магазина 

<

данные изъяты>). Имеется переписка от 14.06.2024 следующего содержания:

В переписке от 14.06.2024 в 13-42 Командир отделения старлей спрашивает: – все ок? В 14-34 – ? (т. 5 л.д. 163-177);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО18 на месте от 05.08.2024 с фототаблицей к нему (т.5 л.д. 188-195);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО21 на месте от 06.08.2024 с фототаблицей к нему (т.5 л.д. 198-205);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО20 на месте от 06.08.2024 с фототаблицей к нему (т.5 л.д. 206-212);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 08.08.2024 - сотового телефона ФИО17 марки Самсунг, изъятого в ходе ее личного досмотра от 21.05.2024, где в папке Фото имеются фотографии с изображением участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, с указанием массы наркотика - 100 гр прикоп (т.5 л.д. 222-227), (место создания тайника-закладки с аналогичными координатами ФИО19 указал при ОМП от 18.06.2024);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО19 на месте от 08.08.2024 с фототаблицей к нему (т.6 л.д. 1-8);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО17 на месте от 09.08.2024 с фототаблицей к нему (т.6 л.д. 16-24);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2024 с фототаблицей к нему – оптического диска к протоколу дополнительного осмотра документов от 08.08.2024 с фотографиями мест закладок из телефона ФИО17, а именно: 

участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, свертка в изоленте, с надписью массы наркотика - 100 гр прикоп (т.6 л.д. 25-29), (место создания тайника-закладки с аналогичными координатами ФИО19 указал при ОМП от 18.06.2024);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2024 с фототаблицей к нему – оптического диска к протоколу исследования предметов от 18.06.2024 с удаленными фотографиями мест закладок с телефона ФИО19, а именно: 

участка местности с координатами 

<

данные изъяты> свертка в изоленте с указанием количества наркотика – 50х5 прикоп (фотографии с аналогичными координатами была обнаружена в телефонах ФИО22 и ФИО21) (т.6 л.д. 30-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2024 с фототаблицей к нему – участков местности в 

<

адрес> по координатам местности, на которых не было обнаружено запрещенных предметов (т. 6 л.д. 40-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2024 с фототаблицей к нему – участка местности по координатам, в 

<

адрес>, на котором запрещенных предметов не обнаружено (т. 6 л.д. 48-51);

- справкой по результатам проведения ОРМ, по факту причастности ФИО19 к созданию тайника-закладки с наркотиком, который был обнаружен и изъят у ФИО17 (т.6 л.д. 78-79);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2024 с фототаблицей к нему – диска с видеозаписью, полученной в результате ОРМ «Наблюдение» с камеры База.нет, расположенной на жилом 

<

адрес>, где

на первом видеофайле от 21.05.2024 в 11-57 зафиксировано как от 

<

адрес> в направлении участка местности с координатами 

<

данные изъяты> к месту создания тайника-закладки с наркотиком проследовал молодой человек, внешне похожий на ФИО19,

на втором видеофайле от 21.05.2024 в 12-50 зафиксировано от 

<

адрес> в направлении участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, к месту создания тайника-закладки с наркотиком проследовала гр. ФИО17, а в 13-08 быстрым шагом идет обратно в сторону 

<

адрес> (т. 6. л.д. 81-83);

- рапортами об обнаружении признаков преступлений в действиях ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО19 и неустановленного лица по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.А, 228.1 ч. 4 п.А УК РФ (т.6 л.д. 107-110, 120, 129, 138, 147, 186, 187, 191, 229);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 15.08.2024 с фототаблицей к нему – сотового телефона ФИО20 марки Поко, изъятого в ходе его личного досмотра от 13.05.2024, в котором в мессенджере Телеграмм обнаружена переписка пользователя Клубок с пользователем 

<

данные изъяты> (аккаунт с именем пользователя @

<

данные изъяты>, который использует неустановленное лицо, является куратором интернет-магазина 

<

данные изъяты>),

В переписке от 11.05.2024 в 17-57 

<

данные изъяты> присылает фотографию с координатами 

<

данные изъяты> с указанием количества наркотика - 20х1 гр, меф прикоп 20см, синяя изолента, 

<

адрес>,

При переходе по ссылке открываются фотографии участков местности с координатами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (аналогичные фотографии были обнаружены в ходе осмотра планшета ФИО19) (т. 6 л.д. 159-178);

и всеми материалами уголовного дела в их совокупности. 

Оценивая добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО19, ФИО17 и ФИО22 в совершении инкриминируемых им преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается собранными по делу и имеющимися в материалах дела доказательствами, которые суд признает достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. 

Подсудимые ФИО19 и ФИО17 вину признали частично, за исключением квалифицирующего признака - в составе организованной группы, в остальной части обстоятельства совершения преступлений не оспаривали.

Подсудимый ФИО22 вину по ст.228 ч.1 УК РФ признал полностью, и обстоятельства преступления не оспаривал, по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 УК РФ – вину не признал, мотивируя тем, что других подсудимых не знал, в сговор с ними не вступал, наркотики не распространял. Чем занимался ФИО21 не знал и за обстановкой не следил. О том, что ФИО21 работает закладчиком наркотиков в интернет-магазине узнал от него уже после задержания. ФИО21 не предлагал ему вступить в организованную группу и роли не распределяли. На следствии себя оговорил.

К показаниям ФИО22 в судебном заседании, отрицающего свою причастность к незаконному сбыту наркотиков, суд относится критически, поскольку его позиция полностью опровергается представленными суду доказательствами.

Доводы ФИО22 в суде опровергаются его признательными показаниями на следствии, которые суд берет за основу.

Так, из показаний ФИО22 на следствии следует, что за неделю до задержания узнал от ФИО21, что тот работает курьером-закладчиком наркотиков в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, после чего 3 раза вместе с ФИО21 ездил, когда ФИО21 забирал оптовые клады с наркотиками и создавал тайники-закладки, которые фотографировал и отправлял куратору, он ходил с ним за компанию. 14.06.2024 ФИО21 сказал, что куратор выдал ему оптовую партию с наркотиком и попросил его помочь разложить по закладкам, на что он согласился. Вместе с ФИО21 подняли сверток с 50 свертками внутри, часть из которых он положил себе в сумку, которую в момент задержания сбросил. Признавал, что хотел помочь ФИО21 сбыть наркотик без денежного вознаграждения. Ему было понятно, что ФИО21 работает закладчиком, он за обстановкой не следил, но поглядывал по сторонам, т.к. понимал, что совершается незаконное. В последний раз в раскладке не участвовал, но знал, что ФИО21 успел сделать несколько закладок, т.к. куда-то отходил.

Протоколы допросов ФИО22 с признательными показаниями (том 3 л.д. 35, 153) суд признает допустимыми доказательствами, поскольку показания даны в присутствии защитника, подсудимый и его защитник Котов своими подписями подтвердили правильность сделанных в них записей, замечаний и дополнений к протоколам не приносили, действия следователя в установленном законом порядке не обжаловали. 

Суд принимает во внимание, что ФИО22 изменил свои показания спустя 2 месяца после задержания и после смены защитника. Доводы ФИО22 о самооговоре суд признает неубедительными.

Признательные показания ФИО22 подтверждаются оглашенными показаниями ФИО21 на следствии, из которых следует, что он утроился курьером-закладчиком наркотиков в интернет-магазин 

<

данные изъяты>. ФИО22 ему помогал, когда он делал тайники-закладки, наблюдал за окружающей обстановкой без денежного вознаграждения. 14.06.2024 он написал ФИО22, что есть работа, и тот согласился. Вместе поднимали оптовый клад с наркотиком, внутри которого было 50 свертков меньшего размера, которые поделили между собой. Куратор не знал, что ФИО22 ему помогает. Ранее ФИО22 несколько раз ездил с ним поднимать оптовые партии с наркотиками, был рядом и иногда следил за обстановкой. В день задержания ФИО22 согласился поехать с ним, чтобы поднять опт, искал тайник по координатам в своем телефоне. ФИО22 понимал зачем приехали, т.к. знал, что он работает распространителем наркотиков. Он (ФИО21) сделал 2 закладки и ФИО22 об этом знал.

Кроме того, признательные показания ФИО22 объективно подтверждаются: показаниями оперуполномоченного ФИО28 о наличии в ОКОН информации о причастности ФИО22 и ФИО21 к незаконному обороту наркотиков, проведении в отношении них ОРМ от 14.06.2024, в ходе которого оба были задержаны с поличным.

Также вина ФИО22 подтверждается письменными материалами дела: протоколом личного досмотра ФИО22, у которого в носке был обнаружен и изъят сверток с наркотиком; протоколом ОМП от 14.06.2024, в ходе которого была обнаружена и изъята сброшенная ФИО22 сумка с 20 свертками с наркотиком; протоколом осмотра телефона ФИО22 марки Оппо, в котором были обнаружены координаты тайника-закладки, также имеются фотографии со свертками и веществом от других более ранних дат; заключениями химических экспертиз о наименовании и массах изъятых наркотических средств.

Доводы подсудимого ФИО22 об отсутствии у него умысла на сбыт наркотиков суд признает несостоятельными. В данной случае об умысле на сбыт свидетельствуют количество (объем) наркотика общей массой 21,80 грамм, размещенного в удобной для сбыта расфасовке в 46 свертках.

Вопреки доводам стороны защиты, квалифицирующий признак - совершение преступлений в составе организованной группы нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку такие характеризующие организованную группу признаки, предусмотренные ст. 35 ч.3 УК РФ, как ее устойчивость, сплоченность, высокая степень организованности, наличие в ее составе организатора и руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Вологды и Вологодской области, соблюдение мер конспирации участниками группы, получили свое подтверждение в судебном заседании. 

При этом для правильной квалификации действий подсудимых не имеет значения, были ли они знакомы между собой и с другими членами организованной группы, осведомлены о конкретных обстоятельствах, совершаемых этими лицами преступлениях, в один или разные периоды различные члены организованной группы совершали преступления, поскольку каждый из подсудимых осознавал, что он действует в составе интернет-магазина по распространению наркотиков 

<

данные изъяты>, соответственно подсудимые не могли не осознавать, что имеются иные участники интернет-магазина, которые выполняют соответствующие роли, включая куратора-организатора под никнеймом 

<

данные изъяты>. 

Подсудимые ФИО19 и ФИО17 прошли инструктаж в указанном интернет-магазине, ознакомились с устройством и принципами деятельности организации магазина, о занимаемых ими должностях, наличии в магазине иных должностей, их иерархической структуре, о системе оплаты труда. Подсудимый ФИО22, в свою очередь, достоверно зная, что ФИО21 трудоустроен в интернет-магазин 

<

данные изъяты> в качестве закладчика наркотиков, оказывал ему непосредственную помощь в получении оптовой закладки с наркотиком с целью его дальнейшего распространения путем создания розничных закладок с наркотиком, чем выполнял объективную часть преступления в составе организованной группы и в результате был задержан с поличным.

Система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть Интернет, свидетельствуют о глубокой конспирации деятельности организованной группы. При этом в ст. 35 УК РФ отсутствуют требования, в соответствии с которыми сговор должен состояться между всеми соучастниками. 

Кроме того, суд полагает, что различный период участия подсудимых в деятельности по незаконному обороту наркотических средств не влияет на наличие у группы признаков, предусмотренных ст. 35 ч.3 УК РФ, учитывая осознание подсудимыми факта участия в такой группе. Таким образом, участие в организованной преступной группе охватывались умыслом всех подсудимых. 

Изложенные доказательства прямо свидетельствуют о том, что для осуществления сбыта наркотических средств каждый из соучастников выполнял часть преступления, дополняя преступные действия иных лиц, осознавая, что преступления совершаются в связи с их принадлежностью к группе, которая представляла собой иерархическую структуру с определенными правилами поведения, а также с распределением ролей и отработанной системой конспирации. 

О сплоченности и организованности свидетельствуют приведенные в приговоре данные о стабильности состава преступной группы, расширяющегося с момента создания до момента пресечения деятельности сотрудниками полиции; организационном единстве, постоянстве форм и методов незаконного сбыта наркотических средств, общности целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконного дохода от этого на протяжении длительного периода времени с марта 2024 по 18.06.2024, когда последним из организованной группы был задержан ФИО19.

В данном случае преступная деятельность осуществляется не просто одним лицом или группой лиц, а сложным и организованным коллективом, действующим на принципах единоначалия и предусматривающим иерархическую структуру, распределение должностей, систему оплаты труда. Так, судом установлена иерархическая структура организованной группы и конкретная роль подсудимых в организованной группе, которая заключалась в том, что неустановленное лицо, известное под никнеймами 

<

данные изъяты>, использующее один и тот же сетевой адрес (акаунт) в сети Интернет «@

<

данные изъяты>», являлось организатором и куратором данной деятельности на территории Вологодской области и г. Вологды в рамках интернет-магазина 

<

данные изъяты>, сообщало подсудимым о местах расположения оптовых закладок с наркотическими средствами, давало конкретные указание по осуществлению деятельности по сбыту указанных средств и веществ, а именно где, когда и каким образом осуществлять сбыт, получало от них сведения о произведённых закладках указанных наркотических средств и оплачивало их услуги. 

Таким образом, подсудимые ФИО19, ФИО17 и ФИО22 (последний совместно с ФИО21) являлись закладчиками в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, которые по указанию 

<

данные изъяты> забирали оптовые партии наркотиков, ФИО19 фасовал их на более мелкие партии, после чего все подсудимые раскладывали закладки с наркотиками на территории г.Вологды, при этом координаты мест тайников сообщали 

<

данные изъяты>, получая оплату за свою деятельность, за исключением ФИО22, который оплаты не получал.

Отсутствие у ФИО22 трудоустройства в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и переписки с куратором 

<

данные изъяты> не является основанием для освобождения его от уголовной ответственности и переквалификации его действий. 

Вопреки доводам защиты, при совершении незаконного сбыта наркотических средств, либо покушения на сбыт наличие корыстного мотива не является обязательным признаком преступления. 

Судом достоверно установлено, что подсудимые в составе организованной группы совершили следующие преступления:

ФИО19 по указанию куратора 

<

данные изъяты> получил оптовую партию наркотика, из которой создал тайник-закладку с наркотиком у дома по адресу: 

<

адрес> массой не менее 2,82 грамма, которую забрал ФИО20. Что подтверждается фотографиями участков местности с одинаковыми координатами, обнаруженными в планшете ФИО19 и телефоне ФИО20.

После чего из данной закладки общей массой 2, 82 грамма ФИО20 создал 3 тайника-закладки с наркотиками массами 0,85 грамма, 0,80 грамма, 0,88 грамма по адресу: 

<

адрес> и часть наркотика массой 0,29 оставил себе для личного потребления. 

Также ФИО19 по указанию куратора 

<

данные изъяты> получил оптовую партию наркотика, из которой создал тайник-закладку с наркотиком у дома по адресу: 

<

адрес> массой 99,41 грамма, которую забрала ФИО17 и была с ней задержана. Что подтверждается фотографиями с видеозаписей База.нет от 21.05.2024 с изображениями ФИО19 и ФИО17.

Также ФИО19 по указанию куратора 

<

данные изъяты> получил оптовую закладку наркотика, из которой создал тайник-закладку с наркотиком вблизи дома по адресу: 

<

адрес> общей массой 22,54 грамма, которую забрали ФИО22 с ФИО21. Что подтверждается фотографиями участков местности с одинаковыми координатами, обнаруженными в телефонах ФИО19, ФИО21 и ФИО22.

После чего из данной закладки общей массой 22,54 грамма ФИО22 с ФИО21 часть наркотика массой 0,27 грамма оставили себе для личного потребления, создали закладку с наркотиком массой 0,47 грамма по адресу: 

<

адрес>, и остальная часть наркотика массой 21,80 грамма была у них изъята при задержании. 

Кроме того, ФИО19 по указанию куратора получил оптовую партию наркотика массой 247, 69 грамма возле 

<

адрес>, с которой был задержан.

Действия ФИО19 суд квалифицирует:

- по 3 эпизодам от 11.05.2024 по фактам изъятия наркотиков массами 0,85 грамм, 0,80 грамма, 0,88 грамма в ходе ОМП в 

<

адрес>

и по эпизоду от 14.06.2024 по факту изъятия наркотика массой 0,47 грамма в ходе ОМП вблизи дома по 

<

адрес> – 

по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А» УК РФ (4 эпизода), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО20 и ФИО21 с ФИО22 были задержаны сотрудниками полиции;

- по эпизоду от 11.05.2024 по факту изъятия наркотика массой 0,29 грамма в ходе личного досмотра ФИО20,

и по эпизоду от 14.06.2024 по факту изъятия наркотика массой 0,27 грамма в ходе личного досмотра ФИО22 - 

по ст.228.1 ч.4 п. «А» УК РФ (2 эпизода), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

- по эпизоду от 21.05.2024 по факту изъятия наркотика массой 99,41 грамм в ходе личного досмотра ФИО17,

по эпизоду от 14.06.2024 по факту изъятия наркотика общей массой 21,80 грамма в ходе личного досмотра ФИО21 и в ходе ОМП, сброшенного ФИО22 при задержании, 

и по эпизоду от 18.06.2024 по факту изъятия наркотика массой 247,69 грамма в ходе личного досмотра ФИО19 – 

по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А, Г» УК РФ (3 эпизода), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО17, ФИО21 с А-выми он сам были задержаны. 

Действия ФИО17 суд квалифицирует:

- по эпизоду от 18.05.2024 по факту изъятия наркотика массой 0,30 грамма в ходе личного досмотра ФИО17 - по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

- по эпизоду от 21.05.2024 по факту изъятия наркотика массой 99,41 грамма в ходе личного досмотра ФИО17 - по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО17 была задержана сотрудниками полиции с поличным.

Действия ФИО18 суд квалифицирует (все эпизоды от 14.06.2024): 

- по факту изъятия наркотика массой 0,27 грамма в ходе личного досмотра ФИО22 из носка – по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Признак хранения нашел свое подтверждение, поскольку наркотик ФИО22 с ФИО21 подняли вблизи дома по 

<

адрес>, а задержаны были у дома по 

<

адрес>, т.е. на значительном расстоянии от места поднятия закладки. В связи с чем, имели возможность распорядиться данным наркотиком по своему усмотрению.

- по факту изъятия наркотика массой 0,47 грамма в ходе ОМП вблизи дома по 

<

адрес> - ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО22 с ФИО21 были задержаны сотрудниками полиции,

- по факту изъятия наркотика общей массой 21,80 грамма в ходе личного досмотра ФИО21 и в ходе ОМП, сброшенного ФИО22 при задержании, - по ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО21 и ФИО22 были задержаны сотрудниками полиции с поличным.

Ряд преступлений ( по эпизодам № 1-3, 5, 7-9) не были доведены ФИО19, ФИО18 и ФИО17 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимые, а также ФИО20 и ФИО21 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ с поличным, а наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Преступления по эпизодам № 4 и 6 по фактам сбыта наркотика ФИО20 и ФИО21 с ФИО22 являются оконченными.

Квалифицирующий признак совершения преступлений в составе организованной группы (кроме эпизода № 6 у ФИО22 и эпизода № 10 у ФИО17) нашел свое подтверждение в судебном заседании, по основаниям, изложенным выше в мотивировочной части приговора при оценке доказательств. 

По эпизоду № 6 у ФИО22 по ст.228 ч.1 УК РФ, и по эпизоду № 10 от 18.05.2024 у ФИО17 по ст.228 ч.1 УК РФ признак совершения преступления в составе организованной группы им не вменяется. 

Вопреки доводам прокурора, суд не усматривает в действиях ФИО22 отягчающее обстоятельство – в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку в предъявленном ФИО22 обвинении сговор не описан, а суд не вправе выйти за рамки предъявленного обвинения.

Вместе с тем, у ФИО22 приобретение и хранение наркотика массой 0,27 грамма совершено совместно и согласованно с ФИО21, уголовное дело в отношении которого приостановлено. 

Судом достоверно установлено, что ФИО22 по предложению Харичева из оптовой партии наркотика объемом 22,54 грамма взял 1 сверток с наркотиком массой не менее 0,27 грамма, часть из которого они вместе употребили, а оставшуюся часть массой 0,27 грамма ФИО22 спрятал к себе в носок для последующего совместного употребления с ФИО21. Подсудимый Антуфьев данный факт не оспаривал.

Таким образом, в действиях ФИО22 по ст.228 ч.1 УК РФ усматривается отягчающее обстоятельство – в составе группы лиц. 

Преступления (кроме эпизода № 6 у ФИО22 и эпизода № 10 у ФИО17) совершены подсудимыми с использованием сети Интернет, что подтверждается обнаруженными в телефонах ФИО19, ФИО17 и ФИО22 фотографиями участков местности с координатами мест тайников-закладок с наркотиками. ФИО19 и ФИО17 были трудоустроены в интернет-магазине 

<

данные изъяты> в качестве оптовых закладчиков наркотиков. 

Помимо этого, в телефонах ФИО19 и ФИО17, а также в планшете ФИО19 имеется переписка с куратором Интернет-магазина 

<

данные изъяты> по имени 

<

данные изъяты> по фактам незаконного оборота наркотиков. ФИО22 в свою очередь сведения о тайниках-закладках получал от ФИО21, который был трудоустроен оптовым закладчиком в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и непосредственно вел переписку с куратором 

<

данные изъяты>.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, наркотические средства – клефедрон массами 0,85, грамма, 0,80 грамма, 0,88 грамма, 0,29 грамма, альфа-ПВП массами 0,27 грамма, 0,47 грамма, 0,30 грамма относятся к значительному размеру, а наркотические средства - альфа-ПВП массами 99,41 грамма, 21,80 грамма, клефедрон массой 247,69 грамма относятся к крупному размеру. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, а также данные о личности подсудимых. 

ФИО19 не судим

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. ФИО19 мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО19 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера и может принимать участие в проведении судебно-следственных действий (т. 4 л.д. 49-50).

С учетом заключения экспертов, не доверять которому у суда оснований не имеется, а также поведения ФИО19 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание ФИО19 обстоятельств суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, первоначальные объяснения от 18.06.2024 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений по 5-9 эпизодам (том 3 л.д. 183), добровольное сообщение пароля от телефона и Айпада в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений по 1-4 эпизодам, а 

<

данные изъяты>

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ, при назначении наказания по ст.228.1 ч.4 УК РФ (2 эпизода), назначив по данной статье наказание ниже низшего предела.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности преступлений, данных о личности ФИО19, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО19 только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. При этом оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условной меры наказания суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не назначать.

Определяя ФИО19 размер наказания по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 УК РФ (5-9 эпизоды), суд учитывает требования ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, с учетом которых верхний предел максимально возможного срока и размера наказания по данной статье составляет 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции данной статьи. При этом при назначении ФИО19 наказания ниже максимально возможного ссылки на ст.64 УК РФ не требуется, поскольку ст.ст.62, 66 УК РФ устанавливают ограничение верхнего, а не нижнего предела наказания.

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ ФИО19 следует направить для отбывания наказания в ИК строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

ФИО17 не судима, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ФИО17 могла в период совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Токсикоманией, хроническим алкоголизмом ФИО17 не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера ФИО17 не нуждается. В связи с 

<

данные изъяты> в случае осуждения ФИО17 рекомендуется обязательное лечение и наблюдение у врача 

<

данные изъяты>, которое ей не противопоказано (т.2 л.д. 159-161).

С учетом заключения экспертов, не доверять которому у суда оснований не имеется, а также поведения ФИО17 в судебном заседании, суд признает ей вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание ФИО17 обстоятельств суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, первоначальные объяснения от 21.05.2024 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления (том 2 л.д. 92), 

<

данные изъяты>

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности преступлений, данных о личности ФИО17, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд полагает возможным исправление ФИО17 только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы. При этом оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условной меры наказания суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не назначать.

Определяя ФИО17 размер наказания по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 УК РФ, суд учитывает требования ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, с учетом которых верхний предел максимально возможного срока и размера наказания по данной статье составляет 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции данной статьи. При этом при назначении ФИО17 наказания ниже максимально возможного ссылки на ст.64 УК РФ не требуется, поскольку ст.ст.62, 66 УК РФ устанавливают ограничение верхнего, а не нижнего предела наказания.

На основании ст.58 ч.1 п.«Б» УК РФ ФИО17 следует направить для отбывания наказания в ИК общего режима.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО18 не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ФИО18 мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО18 не выявлено таких нарушений психических функций, которые бы лишали его возможности правильно воспринимать, запоминать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО18 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера и может принимать участие в проведении судебно-следственных действий (т. 4 л.д. 248-251).

С учетом заключения экспертов, не доверять которому у суда оснований не имеется, а также поведения ФИО18 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание ФИО18 обстоятельств суд учитывает полной признание вины по ст.228 ч.1 УК РФ, раскаяние в содеянном, первоначальные объяснения от 14.06.2024 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления (том 2 л.д. 238), состояние здоровья подсудимого (том 4 л.д. 248).

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по ст. 228 ч.1 УК РФ суд учитывает совершение преступления группой лиц. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности преступлений, данных о личности ФИО18, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО18 только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. При этом оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условной меры наказания суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не назначать.

Определяя ФИО18 размер наказания по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 УК РФ, суд учитывает требования ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, с учетом которых верхний предел максимально возможного срока и размера наказания по данной статье составляет 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции данной статьи. При этом при назначении ФИО18 наказания ниже максимально возможного ссылки на ст.64 УК РФ не требуется, поскольку ст.ст.62, 66 УК РФ устанавливают ограничение верхнего, а не нижнего предела наказания.

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ ФИО18 следует направить для отбывания наказания в ИК строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

По конфискации имущества.

В соответствии с положениями ст.ст.81 ч.3 п. 1, 104.1 ч.1 п. «г» УПК РФ предусмотрена конфискация орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно разъяснений п.3 Постановления Пленума ВС РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства, в том числе смартфоны, с использованием которых обвиняемый сбывал наркотические средства.

Из материалов дела следует, что в ходе личного досмотра ФИО17 от 21.05.2024, у последней был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A22» (том 2 л.д. 207).

В ходе личного досмотра ФИО19 от 18.06.2024 у последнего был изъят сотовый телефон «Infinix NOTE 30 Pro», а в ходе ОМП от 18.06.2024 по месту жительства был изъят планшет марки IPad (том 5 л.д. 108, 146). 

В ходе ОМП от 14.06.2024 был изъят принадлежащий ФИО18 сотовый телефон марки «OPPO» (том 5 л.д. 162.

Указанные устройства использовались ФИО19, ФИО17 и ФИО18 для незаконного сбыта наркотических средств, о чем свидетельствуют имеющиеся в телефонах фотографии участков местности с координатами мест тайников-закладок, и переписка с куратором.

В связи с чем, на основании ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ, ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ, вещественные доказательства: сотовые телефоны «Samsung Galaxy A22», «Infinix NOTE 30 Pro», «OPPO», а также планшет марки IPad подлежат конфискации в доход государства, как средства совершения преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ, а именно: наркотические средства следует хранить по вынесения итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц и приостановленному уголовному делу в отношении ФИО20 и ФИО21, сотовые телефоны ФИО20 марки Поко и ФИО21 марки Айфон 13, банковские карты ФИО20 – хранить до принятия итогового процессуального решения в отношении ФИО20 и ФИО21, банковскую карту ФИО17 – возвратить последней.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Д У Р Я Г И Н А А.Н. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А» (4 эпизода), 228.1 ч.4 п. «А» (2 эпизода), 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А, Г» (3 эпизода) УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А» УК РФ (3 эпизода от 11.05.2024 и 1 эпизод от 14.06.2024) за каждое из 4 преступлений – в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.ст. 228.1 ч.4 п. «А» УК РФ ( по эпизодам от 11.05.2024 и 14.06.2024) за каждое из 2 преступлений, с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А, Г» УК РФ (по эпизоду от 14.06.2024) - в виде 7 лет лишения свободы. 

- по ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А, Г» УК РФ (по эпизодам от 21.05.2024 и 18.06.2024) за каждое из 2 преступлений - в виде 9 лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО19 окончательное наказание в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО19 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО19 время содержания в ИВС и под стражей с 18.06.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ.

П Е Т У Х О В У Я.А. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 18.05.2024) - в виде 1 года лишения свободы,

- по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» УК РФ (по эпизоду от 21.05.2024) – в виде 6 лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО17 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО17 время содержания в ИВС и под стражей с 21.05.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ.

А Н Т У Ф Ь Е В А Д.С. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А», 30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ ( по эпизоду от 14.06.2024) – в виде 1 года лишения свободы,

- по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «А» УК РФ (по эпизоду от 14.06.2024) - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «А, Г» УК РФ (по эпизоду от 14.06.2024) - в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО18 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО18 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО18 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО18:

- день фактического задержания 14.06.2024,

- время содержания в ИВС и под стражей с 15.06.2024 до вступления приговора в законную силу, все периоды из расчета один день за один день лишения свободы, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ.

На основании ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ, ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ конфисковать в доход государства вещественные доказательства, как средства совершений преступлений, а именно:

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A22» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий подсудимой ФИО17, ранее изъятый в ходе личного досмотра от 21.05.2024 и хранящийся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 207);

- сотовый телефон марки «Infinix NOTE 30 Pro», IMEI1 №, IMEI2 № принадлежащий подсудимому ФИО19, ранее изъятый в ходе личного досмотра от 18.06.2024 и хранящийся при материалах дела, 

и планшет марки iPad, IMEI № принадлежащий подсудимому ФИО19, ранее изъятый в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2024 и хранящийся при материалах дела (т.5 л.д. 108, 146);

- сотовый телефон марки «OPPO», IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащий подсудимому ФИО18, ранее изъятый в ходе осмотра места происшествия от 14.06.2024 и хранящийся при материалах дела (т. 5 л.д. 162).

Вещественные доказательства по делу:

- банковскую карту «Тинькофф», банковскую карту «Банк ozon», изъятые 13.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО20, - хранить до принятия итогового процессуального решения по приостановленному 25.10.2024 уголовному делу в отношении ФИО20 и ФИО21 (т.1 л.д.252, том 12 л.д. 153);

- банковскую карту Озон, изъятую 21.06.2024 в ходе личного досмотра ФИО17, - возвратить по принадлежности ФИО17 (т.2 л.д. 99-105);

- сотовый телефон «POCO X3 Pro», имеющий IMEI №, №, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить до принятия итогового процессуального решения по приостановленному 25.10.2024 уголовному делу в отношении ФИО20 и ФИО21 (т. 2 л.д. 41, том 12 л.д. 153);

- сотовый телефон «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 № принадлежащий ФИО21, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить до принятия итогового процессуального решения по приостановленному 25.10.2024 уголовному делу в отношении ФИО20 и ФИО21 (т. 5 л.д. 178, том 12 л.д. 153);

наркотические средства, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма и 0,50 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования); изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 от 13.05.2024 (том 1 л.д. 216, 217),

- вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,85 грамма, 0,80 грамма, 0,88 грамма; (с учетом израсходованного на предвариетльное исследования), изъятые в ходе трех ОМП от 13.05.2024 в 

<

адрес> (том 1 л.д. 223, 224),

- вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,29 грамма и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамма (обе массы с учетом израсходованного на предварительное исследование); изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 от 13.05.2024 (том 1 л.д. 228, 229),

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,6 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования); изъятое в ходе личного досмотра ФИО20 от 13.05.2024 (том 1 л.д. 233, 234),

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования); изъятое в ходе ОМП от 17.06.2024 вблизи дома по 

<

адрес> (том 3 л.д. 168, 169),

- вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 99,37 грамма; изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 от 21.05.2024, (том 2 л.д. 194, 195)

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,25 грамма; изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 от 21.05.2024 (том 2 л.д. 196, 197),

- вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 247,69 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования); изъятое в ходе личного досмотра ФИО19 от 18.06.2024 (том 4 л.д. 109, 110),

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования); изъятое в ходе личного досмотра ФИО22 от 14.06.2024 (том 5 л.д. 115, 116),

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,8 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования), изъято в ходе личного досмотра ФИО21 от 14.06.2024 и в ходе ОМП от 14.06.2024 вблизи дома по 

<

адрес> из сумки ФИО22 (том 5 л.д. 122, 123),

все вещества хранящееся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...>, - хранить до вынесения итогового процессуального решения по выделенным 18.08.2024 и 19.08.2024 уголовным делам №, № в отношении неустановленных лиц и по приостановленному 25.10.2024 уголовному делу в отношении ФИО20 и ФИО21, (том 6 л.д. 208, 230, том 12 л.д. 153).

иные материалы – диски с информацией, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела (том 3 л.д. 220, том 5 л.д. 228, том 6 л.д. 80).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными ФИО17, ФИО22 и ФИО19 – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст.259, 260 УПК РФ ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья И.Н.Ворочалкова